ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

INFORME DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACION
SECRETARIA DE EDUCACION D.C.
BOGOTA TE ESCUCHA - SDQS
DICIEMBRE DE 2024

Tabla 1 indicadores de acceso a la informacion

| Solicitudes de Informacion Total

\ Numero de solicitudes recibidas: 23
fNUmero de solicitudes que fueron trasladadas a otra institucion: ‘

| Tiempo promedio de respuesta (dias): 1847
' Numero de solicitudes en las que se nego el acceso a la informacion: ‘
| Idioma / Lengua de Respuesta diferente al espafiol 0 |

Fuente: Bogota te Escucha.

OBSERVACIONES

Tabla 2 peticiones con novedad

| Area Responsable , Radicado ' Fecha radicacién Fecha cierre | Observacion
5100 - DIRECCION DE TALENTO A la fecha 07/01/2025 no se registra respuesta por parte del
HUMANO 5504032024 10/12/2024 - area
A la fecha 07/01/2025 no se registra respuesta por parte del
5110 - OFICINA DE PERSONAL 5628472024 17/12/2024 - area
1300 - OFICINA ASESORA DE A la fecha 07/01/2025 no se registra respuesta por parte del
JURIDICA 5733172024 24/12/2024 - area

Fuente: Bogota te Escucha.

&
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Base de datos detalle de la consulta:

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

Tabla 3 detalle de la solicitud
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PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321

www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195

AREA RADICADO (FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
2500 - 5374922024 | 3/12/2024 12/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VIRTUAL DE DEXON DEL CIUDADANO 8
DIRECCION DE MI NOMBRE ES XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX POR RECOMENDACION DE
INSPECCION Y UNO DE LOS ASESORES DE LA SECRETARIA DE EDUCACION ME
VIGILANCIA PERMITO DIRIGIR MIS INQUIETUDES A ESTE MEDIO CON RELACION A LA

OFERTA DE CURSOS VIRTUALES DE CORTA DURACION (ENTRE 10 Y 30

HORAS) POR PARTE DE UNA FUNDACION INTERESADA EN BRINDAR

FORMACION EN TEMAS ESPECIFICOS DIRIGIDOS A ADULTOS DESPUES

DE CULMINAR ESTUDIOS SUPERIORES. LA PETICION DEL CIUDADANO

SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO...SIC
4200 - 5422322024 | 5/12/2024 11/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VIRTUAL DE DEXON DEL CIUDADANO 5
DIRECCION DE SOY ESTUDIANTE DE DOCTORADO EN EL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS
BIENESTAR POLITICAS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. JUNTO CON MIS COAUTORES
ESTUDIANTIL EL XX000000000000000aaxoxxxaxxxxx | ESTOY TRABAJANDO EN UN

PROYECTO SOBRE LA REDISTRIBUCION EN AMERICA LATINA. PARA

ESTE PROYECTO ESPERAMOS UTILIZAR DATOS SOBRE EL

GASTO/PROGRAMAS DE TRANSFERENCIAS CONDICIONADAS (CCT)

DENTRO DE EL BASE DE DATOS DE PROGRAMAS DE PROTECCION

SOCIAL NO CONTRIBUTIVOS DE LA CEPAL INCLUYENDO SU PROGRAMA

SUBSIDIOS CONDICIONADOS A LA ASISTENCIA ESCOLAR? LA PETICION

DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO...SIC
4200 - 5422542024 | 5/12/2024 11/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VIRTUAL DE DEXON DEL CIUDADANO... 5
DIRECCION DE ME LLAMO XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX Y SOY ESTUDIANTE DE
BIENESTAR DOCTORADO EN EL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS POLITICAS DE LA
ESTUDIANTIL UNIVERSIDAD DE XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX . JUNTO CON MIS

COAUTORES EL xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxl Y

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX ESTOY TRABAJANDO EN UN PRO




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO | FECHA
RESPONSABLE RADICACION

FECHA
CIERRE

ASUNTO

DIAS
GESTION

SOBRE LA REDISTRIBUCION EN AMERICA LATINA. PARA ESTE
PROYECTO ESPERAMOS UTILIZAR DATOS SOBRE EL
GASTO/PROGRAMAS DE TRANSFERENCIAS CONDICIONADAS (CCT)
DENTRO DE EL BASE DE DATOS DE PROGRAMAS DE PROTECCION
SOCIAL NO CONTRIBUTIVOS DE LA CEPAL INCLUYENDO SU PROGRAMA
SUBSIDIOS CONDICIONADOS A LA ASISTENCIA ESCOLAR? LA PETICION
DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO...SIC

2500 - 5426992024 | 5/12/2024
DIRECCION DE
INSPECCION Y
VIGILANCIA

18/12/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VIRTUAL DE DEXON DEL CIUDADANO
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX SOLICITUD DE INFORMACION DE
CONSULTA DE SANCIONES DE LA SED. LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO...SIC

10

1100 - OFICINA | 5427242024 | 5/12/2024
ASESORA DE
PLANEACION

23/12/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VIRTUAL DE DEXON DEL CIUDADANO
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN SOLICITA INFORMACION GENERAL
DE LA SIGUIENTES PREGUNTAS 1. NUEVAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS DEL SECTOR PUBLICO DE BOGOTA QUE EMPEZARON A
OPERAR EN EL PERIODO 2019-2024 ESPECIFICANDO SU UBICACION
GEOGRAFICA. 2. INSTITUCIONES EDUCATIVAS (O JORNADAS POR
EJEMPLO JORNADAS TARDE) QUE DEJARON DE OPERAR EN EL MISMO
PERIODO ESPECIFICANDO SU UBICACION GEOGRAFICA. 3. NUMERO DE
ESTUDIANTES POR INSTITUCION EDUCATIVAY JORNADA EN EL SECTOR
PUBLICO DE BOGOTA DURANTE EL MISMO PERIODO. 4. NUMERO DE
ESTUDIANTES POR ESTRATO SOCIOECONOMICO. 5. NUMERO DE
ESTUDIANTES PORE INSTITUCION EDUCATIVA CON COBERTURA DE
RUTA ESCOLAR (SISTEMA DE TRANSPORTE ASIGNADO POR LA SED)
DURANTE EL PERIODO 2019-2024. LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO...SIC

13

4100 - 5427242024 | 5/12/2024
DIRECCION DE
COBERTURA

18/12/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VIRTUAL DE DEXON DEL CIUDADANO
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN SOLICITA INFORMACION GENERAL
DE LA SIGUIENTES PREGUNTAS 1. NUEVAS INSTITUCIONES
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA
RESPONSABLE

RADICADO

FECHA
RADICACION

FECHA
CIERRE

ASUNTO

DIAS

GESTION

EDUCATIVAS DEL SECTOR PUBLICO DE BOGOTA QUE EMPEZARON A
OPERAR EN EL PERIODO 2019-2024 ESPECIFICANDO SU UBICACION
GEOGRAFICA. 2. INSTITUCIONES EDUCATIVAS (O JORNADAS POR
EJEMPLO JORNADAS TARDE) QUE DEJARON DE OPERAR EN EL MISMO
PERIODO ESPECIFICANDO SU UBICACION GEOGRAFICA. 3. NUMERO DE
ESTUDIANTES POR INSTITUCION EDUCATIVA'Y JORNADA EN EL SECTOR
PUBLICO DE BOGOTA DURANTE EL MISMO PERIODO. 4. NUMERO DE
ESTUDIANTES POR ESTRATO SOCIOECONOMICO. 5. NUMERO DE
ESTUDIANTES PORE INSTITUCION EDUCATIVA CON COBERTURA DE
RUTA ESCOLAR (SISTEMA DE TRANSPORTE ASIGNADO POR LA SED)
DURANTE EL PERIODO 2019-2024. LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO...SIC

4200 -
DIRECCION DE
BIENESTAR
ESTUDIANTIL

5427242024

5/12/2024

13/12/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VIRTUAL DE DEXON DEL CIUDADANO
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN SOLICITA INFORMACION GENERAL
DE LA SIGUIENTES PREGUNTAS 1. NUEVAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS DEL SECTOR PUBLICO DE BOGOTA QUE EMPEZARON A
OPERAR EN EL PERIODO 2019-2024 ESPECIFICANDO SU UBICACION
GEOGRAFICA. 2. INSTITUCIONES EDUCATIVAS (O JORNADAS POR
EJEMPLO JORNADAS TARDE) QUE DEJARON DE OPERAR EN EL MISMO
PERIODO ESPECIFICANDO SU UBICACION GEOGRAFICA. 3. NUMERO DE
ESTUDIANTES POR INSTITUCION EDUCATIVA'Y JORNADA EN EL SECTOR
PUBLICO DE BOGOTA DURANTE EL MISMO PERIODO. 4. NUMERO DE
ESTUDIANTES POR ESTRATO SOCIOECONOMICO. 5. NUMERO DE
ESTUDIANTES PORE INSTITUCION EDUCATIVA CON COBERTURA DE
RUTA ESCOLAR (SISTEMA DE TRANSPORTE ASIGNADO POR LA SED)
DURANTE EL PERIODO 2019-2024. LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO...SIC

4300 -
DIRECCION DE

5427242024

5/12/2024

19/12/2024

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VIRTUAL DE DEXON DEL CIUDADANO
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN SOLICITA INFORMACION GH
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO (FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
CONSTRUCCIO DE LA SIGUIENTES PREGUNTAS 1. NUEVAS INSTITUCIONES
NY EDUCATIVAS DEL SECTOR PUBLICO DE BOGOTA QUE EMPEZARON A
CONSERVACIO OPERAR EN EL PERIODO 2019-2024 ESPECIFICANDO SU UBICACION
N DE GEOGRAFICA. 2. INSTITUCIONES EDUCATIVAS (O JORNADAS POR
ESTABLECIMIEN EJEMPLO JORNADAS TARDE) QUE DEJARON DE OPERAR EN EL MISMO
TOS PERIODO ESPECIFICANDO SU UBICACION GEOGRAFICA. 3. NUMERO DE
EDUCATIVOS ESTUDIANTES POR INSTITUCION EDUCATIVA'Y JORNADA EN EL SECTOR
PUBLICO DE BOGOTA DURANTE EL MISMO PERIODO. 4. NUMERO DE
ESTUDIANTES POR ESTRATO SOCIOECONOMICO. 5. NUMERO DE
ESTUDIANTES PORE INSTITUCION EDUCATIVA CON COBERTURA DE
RUTA ESCOLAR (SISTEMA DE TRANSPORTE ASIGNADO POR LA SED)
DURANTE EL PERIODO 2019-2024. LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO...SIC
2213 - 5449992024 | 9/12/2024 20/12/2024 | BUEN DIA APRECIADOS SOLICITO POR FAVOR SU APOYO EN VALIDAR 10
DIRECCION DATOS DEL INSTITUTO DE TELEMATICA UNIAPEL YA QUE TENGO
LOCAL DE DIPLOMA DE TECNICO LABORAL PERO NO ENCUENTRO NUMEROS DE
EDUCACION CONTACTO Y AL PARECER LA INSTITUCION SE TRASLADO QUIERO
TEUSAQUILLO SABER COMO SE PUEDE CONSULTAR LA VALIDEZ DE DICHO DIPLOMA
ANTE LA SECRETARIA DE EDUCACION
4100 - 5435932024 | 5/12/2024 12/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DE LA VENTANILLA DEL CANAL VIRTUAL 6
DIRECCION DE SOLICITUD DE LA CIUDADANA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN
COBERTURA MANIFIESTA NECESITO BASE DE DATOS INTERNADOS PARA NINAS EN
BOGOTA PARA MENOR DE 14 ANOS SOY MADRE CABEZA DE HOGAR VA
A CURSAR GRADO 6.
4100 - 5458512024 | 6/12/2024 18/12/2024 | DERECHO DE PETICION. SOLICITUD DE INFORMACION ACTUALIZADA 9
DIRECCION DE SOBRE MATRICULA Y DESERCION DE ESTUDIANTES MIGRANTES
COBERTURA VENEZOLANOS EN COLEGIOS DISTRITALES DE BOGOTA CON FINES DE
INVESTIGACION DOCTORAL EN LA UNIVERSIDAD DE LA SALLE
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.
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AREA RADICADO | FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
2400 - 5465932024 | 9/12/2024 18/12/2024 | SOLICITUD INFORMACION 8
DIRECCION DE
RELACIONES
CON EL
SECTOR
EDUCATIVO
PRIVADO
1100 - OFICINA 5504032024 | 10/12/2024 27/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL 13
ASESORA DE SOLICITUD DEL CIUDADANO XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN
PLANEACION MANIFISTA BOGOTA 7 DE DICIEMBRE DE 2024 SENORES SECRETARIA DE
EDUCACION DEL DISTRITO REF DERECHO DE PETICION
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX MAYOR DE EDAD IDENTIFICADA CON
CEDULA DE CIUDADANIA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX EXPEDIDA EN
BOGOTA DE MANERA ATENTA'Y RESPETUOSA A TRAVES DEL
PRESENTE ESCRITO HAGO USO DE MI DERECHO FUNDAMENTAL DE
PETICION..
2500 - 5504032024 | 10/12/2024 10/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL 1
DIRECCION DE SOLICITUD DEL CIUDADANO XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN
INSPECCION Y MANIFISTA BOGOTA 7 DE DICIEMBRE DE 2024 SENORES SECRETARIA
VIGILANCIA DE EDUCACION DEL DISTRITO REF DERECHO DE PETICION
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX MAYOR DE EDAD IDENTIFICADA CON
CEDULA DE CIUDADANIA NO XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX EXPEDIDA EN
BOGOTA DE MANERA ATENTA'Y RESPETUOSA A TRAVES DEL
PRESENTE ESCRITO HAGO USO DE MI DERECHO FUNDAMENTAL DE
PETICION..
5100 - 5504032024 | 10/12/2024 - SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL 15
DIRECCION DE SOLICITUD DEL CIUDADANO TANIA FINO CELIS QUIEN MANIFISTA
TALENTO BOGOTA 7 DE DICIEMBRE DE 2024 SENORES SECRETARIA DE
HUMANO EDUCACION DEL DISTRITO REF DERECHO DE PETICION TANIA




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

MOVILIDAD ESCOLAR YA QUE ME ENCUENTRO INTERESADA DE ENVIAR
MI HOJA DE VIDA'Y PARTICIPACION EN LOS PROCESOS DE
CONVOCATORIA YA QUE CUENTO CON LA EXPERIENCIA. DE ANTEMANO

AREA RADICADO | FECHA ) FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION

CELIS MAYOR DE EDAD IDENTIFICADA CON CEDULA DE CIUDADANIA

NO. 53.130.197 EXPEDIDA EN BOGOTA DE MANERA ATENTAY

RESPETUOSA A TRAVES DEL PRESENTE ESCRITO HAGO USO DE Ml

DERECHO FUNDAMENTAL DE PETICION..
3500 - 5533982024 | 11/12/2024 24/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL VENTANILLA DE RADICACION VIRTUAL 10
DIRECCION DE SOLICITUD DEL CIUDADANQO XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX = BOGOTA 10
FORMACION DE DE DICIEMBRE DE 2024 SENORES SECRETARIA DE EDUCACION BOGOTA
DOCENTES E D.C. REF DERECHO DE PETICION DE INFORMACION .
INNOVACIONES XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX MAYOR DE EDAD IDENTIFICADO CON
PEDAGOGICAS XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX RESPETUOSAMENTE MANIFIESTO A

USTEDES QUE ELEVO DERECHO DE PETICION POR LOS SIGUIENTES

HECHOS 1. SOY CIUDADANO COLOMBIANO DOCENTE DE LA

SECRETARIA DE EDUCACION Y ESTUDIANTE DEL DOCTORADO EN

GESTION DE LA INNOVACION TECNOLOGICA DE LA UNIVERSIDAD DE

LOS ANDES 2. NO HE ENCONTRADO EN LOS REPOSITORIOS

DOCUMENTALES DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA

INFORMACION QUE RESUELVA LAS PREGUNTAS ELEVADAS EN LA

PETICION RELEVANTES PARA MI INVESTIGACION DOCTORAL.

ESCOLARES FUNDAMENTOS DE DERECHO 1. LA CONSTITUCION POL?

?LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.

(SIC)
4200 - 5606952024 | 17/12/2024 26/12/2024 | CORDIAL SALUDO SENORES SECRETARIA DE EDUCACION DE BOGOTA 7
DIRECCION DE POR MEDIO DE ESTE CORREO SOLICITO MUY AMABLEMENTE
BIENESTAR INFORMACION SOBRE EL CONSORCIO QUE SE ENCARGA DE REALIZAR
ESTUDIANTIL LAS VISITAS VERIFICACION Y ENCUESTAS SOBRE EL SUBSIDIO DE
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO (FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
AGRADEZCO LA INFORMACION QUE ME PUEDAN BRINDAR PARA ENVIAR
MI HOJA DE VIDA. SALUDOS CORDIALES Y FELIZ RESTO DE TARDE.
1800 - OFICINA 5615672024 | 17/12/2024 27/12/2024 | Ml NOMBRE ES XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX EN GOBIERNO Y 8
PARA LA RELACIONES INTERNACIONALES DE LA UNIVERSIDAD EXTERNADO DE
CONVIVENCIA COLOMBIA'Y CANDIDATA A MAGISTER EN POLITICA SOCIAL DE LA
ESCOLAR PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA. ACTUALMENTE ME ENCUENTRO

DESARROLLANDO LA INVESTIGACION TITULADA LOGROSY
RESULTADOS DEL PROGRAMA ENTORNOS EDUCATIVOS PROTECTORES
Y CONFIABLES ? ECO DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO
PARA LA APROPIACION Y CUIDADO DE LOS ENTORNOS ESCOLARES DE
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES EN LA CIUDAD DE BOGOTA
DURANTE EL PERIODO 2021 Y 20237?. PARA PODER LLEVAR A CABO UNA
BUENA INVESTIGACION ES NECESARIO CONTAR CON INFORMACION
RELACIONADA CON EL PROGRAMA ECO Y OTROS DATOS
RELACIONADOS A LA OFICINA DE CONVIVENCIA ESCOLAR. EN ESTE
SENTIDO SE SOLICITA LA SIGUIENTE INFORMACION PARA EL PERIODO
2021-2023 1. NUMERO DE PROYECTOS PRESENTADOS POR LAS
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA CIUDAD EN EL MARCO DE LAS
ESTRATEGIAS COLEGIOS ABIERTOS A LA COMUNIDAD Y ENTORNOS
EDUCATIVOS COMPARTIDOS DEL PROGRAMA ECO. ; CUANTOS DE
ESTOS PROYECTOS SE EJECUTARON? ; CUANTOS QUEDARON EN
EJECUCION? Y ;CUANTOS NO INICIARON SU EJECUCION? 2. LISTADO DE
INSTITUCIONES EDUCATIVAS POR LOCALIDAD QUE HICIERON PARTE DE
LA ESTRATEGIA COLEGIOS ABIERTOS A LA COMUNIDAD DEL
PROGRAMA ECO. 3. LISTADO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS POR
LOCALIDAD QUE HICIERON PARTE DE LA ESTRATEGIA ENTORNOS
EDUCATIVOS COMPARTIDOS DEL PROGRAMA ECO. 4. PORCE
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RADICADO
RESPONSABLE

FECHA
RADICACION

FECHA
CIERRE

ASUNTO

DIAS
GESTION

DESERCION EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE LA CIUDAD
DESAGREGADO POR LOCALIDAD. 5. ;QUE ACTORES INSTITUCIONALES
HICIERON PARTE DE LA ESTRATEGIA PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS
ENTORNOS EDUCATIVOS? ; CUANTAS INTERVENCIONES TUVO CADA
ACTOR INSTITUCIONAL INVOLUCRADO? ;ESTOS ACTORES TUVIERON EL
MISMO TRABAJO EN TODAS LAS LOCALIDADES O FUE DIFERENCIADA?
6. ¢ QUE ACTORES COMUNITARIOS HICIERON PARTE DE LA ESTRATEGIA
PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS ENTORNOS EDUCATIVOS? ; CUANTAS
INTERVENCIONES TUVO CADA ACTOR COMUNITARIO INVOLUCRADO?
¢(ESTOS ACTORES TUVIERON EL MISMO TRABAJO EN TODAS LAS
LOCALIDADES O FUE DIFERENCIADA? 7. ;QUE ACTORES EDUCATIVOS
HICIERON PARTE DE LA ESTRATEGIA PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS
ENTORNOS EDUCATIVOS? ; CUANTAS INTERVENCIONES TUVO CADA
ACTOR EDUCATIVO INVOLUCRADO? ;ESTOS ACTORES TUVIERON EL
MISMO TRABAJO EN TODAS LAS LOCALIDADES O FUE DIFERENCIADA?
8. NUMERO DE CASOS DE ABUSOS Y VIOLENCIAS REPORTADOS EN EL
SISTEMA DE ALERTAS POR INSTITUCION EDUCATIVA'Y POR LOCALIDAD.
9. NUMERO DE CASOS DE CONDUCTAS SUICIDAS REPORTADAS EN EL
SISTEMA DE ALERTAS POR INSTITUCION EDUCATIVA'Y POR LOCALIDAD.
10. NUMERO DE CASOS DE CONSUMO DE SUSTANCIAS PSICOACTIVAS
REPORTADAS EN EL SISTEMA DE ALERTAS POR INSTITUCION
EDUCATIVA'YY POR LOCALIDAD. 11. NUMERO DE ESTUDIANTES POR
INSTITUCION EDUCATIVA'Y POR LOCALIDAD QUE CONFORMARON LA
RED DEL ECOSISTEMA DE PAZY RECONCILIACION EN LA CIUDAD- 12.
NUMERO DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS QUE CONFORMAN LA RED
DEL ECOSISTEMA DE PAZY RECONCILIACION EN LA CIUDAD. LA
INFORMACION RECOLECTADA A TRAVES DE SU RESPUESTA SERA
UTILIZADA UNICAMENTE PARA FINES ACADEMICOS GARANTIZANDO LA
CONFIDENCIALIDAD DE LOS PARTICIPANTES. EN CASO DE TEN
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ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC)

AREA RADICADO | FECHA ) FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACION | CIERRE GESTION
ALGUN COMENTARIO RESPECTO A ESTE CUESTIONARIO POR FAVOR
ESCRIBIR AL CORREO ELECTRONICO XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
5110 - OFICINA 5628472024 | 17/12/2024 - INFORMACION DE REQUISITOS PARA SOLICITAR PERMUTA DIRECTIVO 10
DE PERSONAL DOCENTE
4100 - 5639092024 | 18/12/2024 31/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO 9
DIRECCION DE XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN SOLICITA INFROMACION RESPECTO
COBERTURA A CONCECIONES Y CONTRATOS. ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC)
2500 - 5686312024 | 20/12/2024 27/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO 5
DIRECCION DE XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN MANIFIESTA SOLICITUD DE ACCESO
INSPECCION Y A LA INFORMACION SOBRE EDUCACION PARA ADULTOS. ?LA PETICION
VIGILANCIA DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC)
5310 - OFICINA 5695032024 | 23/12/2024 26/12/2024 | SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DE LA SENORA 3
DE SERVICIO AL XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN SOLICITA COMO HACER QUE UNA
CIUDADANO ENTIDAD O UNIVERSIDAD NO VULNERE LOS DERECHOS DE LA
EDUCACION A UN JOVEN CON DISCAPACIDAD ? ?LA PETICION SE
COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?. (SIC)
1300 - OFICINA 5733172024 | 24/12/2024 - SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO 5
ASESORA DE XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX QUIEN MANIFIESTA SE LE SEA ACLARADO
JURIDICA LA APLICACION DE LA RESOLUCION 40150 DEL 03 DE MAYO DE 2024. ?LA

Fuente: Bogota te Escucha.

A continuacion, adjuntamos soportes de las respuestas en el Sistema Bogota Te Escucha.

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48

Cédigo postal: 111321

www.educacionbogota.edu.co

Informacion: Linea 195

Tabla 4 respuestas generadas




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

AREA RESPONSABLE

RADICADO

SOPORTE DE RESPUESTA

2500 - DIRECCION DE INSPECCION Y
VIGILANCIA

5374922024

[ L

e 8.2024.369383
Bogola, diciembre de 2024 :

Asunto: Respussta Radicado SDQS No. 5374022024
Cordial saludo
En atencidn al radicado del asunio, mediante ¢l cual soficita "Orientacion sobre los siguientes puntos, este

Despacho le ntorma:

1. ¢ Qué consideraciones normatives y padagdgicas debo taner an cuenta para iniciar Is oferta de
ES10S CUrsos Vinuales?

La oferta de cursos virvales solamente puede realizarse en virtud del articudo 47 del Decreto Ley 2150
de 1995, es decir, se frata de educacidn informal |a cual tiene comao objetive brindar oportunidades para

plementar; actualizar, perfeccionar, renovar o profundzar conocimientes, habiidades, técnicas y

Hacen parte de esla oferia educatliva aquelios Cuisos Que lengan una Curacion infedior a Ciento sesenla
(160) horas. Su organizacién, oferta y desarrofic no requieren de registro por parie de la secretaria de
educacion de la entidad territorial certificada y solo dardn ugar a la expedicion de una constancia de
asisienca

2. Es necesario registarios ante la Secrefaria de Educacion u ora entidad?

Come se Indicod anterormente. se trala de educacion Informal, por 10 1anto, no requieren de
registro por parte de la secretaria de educacién de la entidad temitorial certificads.

3. Encaso e ser oblgatonio el regisiro, jcuales serian los requisiios y el procedimiento a sequir?

Los requisitos para fa educacién informal. son los estipulados en el arliculo 47 del decreto Ley
2150 de 1285

4. ;Los cursos de esta natwaeza se reglamentan bajo la categoria de educacion no formal o
niomal?

£n Colombia la educacion no formal es educacion para el trabajo y el desarrolio humano, por

lo tanto las personas que pretendan ofertar este servicio deben hacerlo en el marco de la

normatividad vigente contenida especigments en el Decreto 1075 del 2015, kbro 2 parte 6 v
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uga

= accocane
Decreto 923 de 2024, teniendo en cuenta que segun lo establecido en la Ley 115 de 1994, los
requisitos para ofrecer el servicio educativo son

= Tener Licencia de Funcionamiento de caricter oficial

= Disponer de una infraestructura administrativa, una planta ficica y medice educativos
adecuados

= Ofrecer un Proyecto Educativo Institucional (PEI)

« Obtener el registro de los programas que proyecta ofrecer, para lo cual debe cumplir los
requisitos indicados en el articulo 2.6.4.8 (modificado por el Decreto 923 de 2024) y siguientes
del decreto citado.

* Para el ofrecimiento de programas en la metodologia a distancia, debe cumplir de manera
adicional a los contempiados en el articulo 2.6.4.8_ con los requisitos previstos en los articulos
S y 6 de la Resolucién 015177 de 2022,

El trémite debe adelantarse ante la Direccion Local de Educacion, donde pretenda ofrecer
el servicio educativo, asi mismo si requiere mas informacion, puede acercarse a la
localidad que le interese, para lo cual se presenta en siguiente enlace, donde encontrara
la informacién correspondiente a cada una de ellas.

hitps ww.educacionbogota.edu.co/nuestra-entidad/direcciones-locales

5. ¢Qué tipo de certificados son validos para este tipo de formacién y bajo qué normativas
se deben emitir?

Los certificados unicamente pueden emitirse en la educacion para el trabajo y el desarrolio
humano, para la educacion informal lo que se expide son constancias de asistencia

6. ;Existen lineamientos especificos para garantizar la calidad de los cursos en
modalidad virtual, como estandares técnicos o pedagdgicos?

En la Educacién para el trabajo y el desarrollo humano, existe la metodologia a distancia y/o
a distancia con estrategia de educacién virtual, los requisitos se encuentran contenidos en la
Resolucion 015177 de 2022.

Por alimo, es preciso indicar que, si los programas son ofrecidos en educacion informal, se
debera cumplir con lo establecido en &l articulo 47 del Decrelo Ley 2150 de 1995, teniendo en
cuenta la denominacion dada a esos cursos inferiores a las 160 horas, los cuales no pueden
confundirse con los autorizados en la Educacion para el Trabajo y el Desarrolio Humano, por
cuanto el sector productivo los clasificd en una Ocupacion especifica de este Gltimo servicio
educativo.

Atentamente

DIAZ VELANDIA LIDA Firmado digitaimente por DIAZ
VELANDIA LIDA MAYERLY

MAYERLY Fecha 2024.12.16 152458 0500
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4200 - DIRECCION DE BIENESTAR
ESTUDIANTIL

5422322024

SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO CAPITAL
OFICINA ASESORA DE PLANEACION
SEGUIMIENTO DE PROYECTOS DE INVERSION - VIGENCIA 2012
NIVEL DE EJECUCION DE LAS METAS Y PRESUPUESTO DEL PROYECTO

CODIGO Y NOMBRE DEL PROYECTO: Nifios y nifias estudiando

O, |13 permanencia, |3 asistencia, el bienastar 3 proteccion de
Objetivo del Proyecto

1.1. NIVEL DE EJECUCION DE PRESUPUESTO DEL PROYECTO

VIGENCIA 2012
COMPONENTE - PROCESO - UNIDAD DE MEDIDA

Programado Compromisos % Giros %

Subsidio educative condicionado - Subsidiar 3 estudiantss 17.

w

763.317.1%1

Firma Gerentes de componetes del proyecto:

Firma

Dependencia: 1L
1.2. NIVEL DE EJECUCION DE LAS METAS DEL PROYECTO

VIGENCIA 2012
Programada Comprometida % Girada %

COMPONENTE - PROCESO - UNIDAD DE MEDIDA

Subsidio educativo condicionado - Subsidiar a estudiantes 12.000

Firma Gerentes de componetes del proyecto:
Firma

Nombre:
Dependencia
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S-2024-361635

ASUNTO: Consulta de datos de Programas de transferencias condicionadas

En relacion con su comunicado, en el que nos hace participes del proyecto en el que esta trabajando
como parte de su proceso de formacion de doctorado sobre la redistribucion en América Latina; y
en particular, a sus inquietudes manifestadas frente a la ausencia de datos relacionados con el
programa de “Subsidios Condicionados a la Asistencia Escolar” para los afios 2005 a 2012, nos
permitimos dar respuesta a su pregunta

_ éDeterminar si los valores faltantes se deben realmente a que no hay dotos disponibles
sobre esa medida concreta paro ese programa concreto en ese afio; o si es posible que en
determinodos adios el gasto / la financiacion / las transferencias hayan descendido realmente
a 0 y se reflefen al afto siguiente?

Efectivamente del afio 2011 hacia atrds, no se cuenta con datos relacionados al programa de
“Subsidio Condicionado 2 la Asistencia Escolar”, debido a que la entidad no brindaba como beneficio
3 la poblaciéon estudiantil dicho servicio; sin embargo, para el segundo semestre del afio 2012, la
Secretaria de Educacion del Distrito - SED, en el marco del Plan de Desarrollo Distrital "Bogota
Humana 2012 - 2016", formulé en cabeza de |a Direccion de Bienestar Estudiantil — DBE, el proyecto
de Inversion 897: Nifos y niflas estudiando, cuyo objetivo era reducir la segregacion
socioeconomica, espacial y cultural mediante acciones que garantizaran el acceso, la permanencia,
la asistencia, el bienestar y la proteccion de los nifios, las nifias, los adolescentes y los jovenes
matriculados en el sistema del Distrito Capital

Para llevar a cabo esa gran apuesta, una de las estrategias que hicieron parte de ese proyecto fue la
del “Componente de Transporte Escolar”, cuya meta era “Otorgar o estudiontes matriculados en el
sector oficial el servicio de ruto o subsidio, o quienes la SED asigne un cupo escolar en un colegio
oficiol a mas de dos (2) kilometros de distancia del lugar de residencia”. Este servicio se gorantizo a

Av. Eldorado No. 66 - 63
PBX:- 324 1000 Fax: 31534 48
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través de dos modalidades: (i) La prestacion del serviclo de ruta escolar, y (i) la Transferencia
monetaria condicionada a la asistencia escolar; esta ditima, objeto de su investigacion

Si bien, no se cuenta, con una base desagregada por colegio o beneficiario, se tiene el reporte oficial
del Proyecto de inversion 897 para el cierre de la vigencia, el cual permite afirmar, que, para el
segundo semestre deal affo 2012, se presta el servicio de Transporte Escolar a través de la modalidad
de “Subsidio Condicionado a la Asistencia Escolar”, beneficiando a 11.433 estudiantes de la
matricula oficial

NIVEL DE EJECUCION DE LAS METAS DEL PROYECTO
Proceso Unidad de Medida ometida
| Subsidio educativo condicionado | 12,000 | 11.433 95,28%

Fuente: Seguimi

Proyecto de lnversion 897, dicembre 31 de 2012

En cuanto al presupuesto asignado en el 2012 para esta modalidad, se sefiala a continuacién el
recurso programado, comprometido y girado, arrojando un 95.28% de ejecucion

NIVEL DE EJECUCION DE PRESUPUESTO
Pro omprometida %
Subsidio educativo condicionado 3.918512.263 31763.317.151 [ 95.28% | 3.763.317.151 [ 9s28% |

Fuente: Seguimients Proyecto de lnversidn B97, diciemibre 31 de 2012

Como complemento a esta respuesta, se anexa un documento en Excel extraido del seguimiento al
proyecto de Inversion 897: Nifios y nifias estudiando, con la dnica informacién detallada y existente
en la Entidad, de las cifras aqui relacionadas, esperando sea de utilidad (Ver anexo: 2012 Subsidio
Condicionado Asistencia Escolar).

Sin otro en particular

Atentamente, 7

Director de Bienestar Estudiantil

Anexo: 2012 Subsidio Condicionado Asistencio Escolar
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4200 - DIRECCION DE BIENESTAR
ESTUDIANTIL

5422542024

SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO CAPITAL
OFICINA ASESORA DE PLANEACION
SEGUIMIENTO DE PROYECTOS DE INVERSION - VIGENCIA 2012
NIVEL DE EJECUCION DE LAS METAS Y PRESUPUESTO DEL PROYECTO

CODIGO Y NOMBRE DEL PROYECTO:
Objetivo del Proyecto:
1.1 NIVEL DE EJECUCION DE PRESUPUESTO DEL PROYECTO

VIGENCIA 2012
Compromisos

COMPONENTE - PROCESO - UNIDAD DE MEDIDA
Programado

Subsidio educative condicionado - Subsidiar a estudiantes

w
o

3.763.317.151

Firma Gerentes de componetes del proyecto:

Firma

Nombre:
Dependencia:
1.2. NIVEL DE EJECUCION DE LAS METAS DEL PROYECTO

VIGENCIA 2012

Comprometida

COMPONENTE - PROCESO - UNIDAD DE MEDIDA
Programada

Subsidic educative condicionado - Subsidi 12.000

2.000 1143

o

r 3 estudiantes

iy

Firma Gerentes de componetes del proyecto:

Firma

Nombre:
Dependencia:

|
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S-2024-361635

Bogota, D.C

ASUNTO: Consulta de datos de Programas de transferendias condicionadas

Respetado seﬁof-

En refacion con su comunicado, en el que nos hace participes del proyecto en el que esta trabajando
coma parte de su proceso de formacién de doctorado sobre la redistribucion en América Lating; y
en particular, a sus inquietudes manifestadas frente a la ausencia de datos relacionados con el
programa de “Subsidios Condicionados a la Asistencia Escolar™ para los afios 2005 a 2012, nos
permitimos dar respuesta a su pregunta

_ éDeterminar si los valores foltantes se deben realmente o que no hay datos disponibles
sobre esa medida concreta para ese programa concreto en ese ano; o si es posible que en
determinodos ahos el gasto / la financiocion / las transferencias hayan descendido realmente
o 0 y se reflejen al afo siguiente?

Efectivamente del afio 2011 hacia atrds, no se cuenta con datos relacionados al programa de
“Subsidio Condicionado a la Asistencia Escolar”, debido a que la entidad no brindaba como beneficio
a |a poblacion estudiantil dicho servicio; sin embargo, para el segundo semestre del afio 2012, la
Secretaria de Educacion del Distrito - SED, en el marco del Plan de Desarrollo Distrital "Bogota
Humana 2012 - 2016", formulo en cabeza de |a Direccion de Bienestar Estudiantil - DBE, el proyecto
de Inversion 897: Nifios y nifias estudiando, cuyo objetivo era reducir la segregacion
socioecondmica, espacial y cultural mediante acciones que garantizaran el acceso, la permanencia,
la asistencia, el bienestar y la proteccion de los nifios, las nifas, los adolescentes y los jovenes
matriculados en el sistema del Distrito Capital.

Para lievar a cabo esa gran apuesta, una de las estrategias que hicieron parte de ese proyecto fue la
del “Componente de Transporte Escolar”, cuya meta era “Otorgor a estudiontes matriculados en el
sector oficial el servicio de ruta o subsidio, o quienes la SED asigne un cupo escolar en un colegio
oficial a mas de dos (2) kilometros de distancia del lugar de residencia”. Este servicio se gorantizo a

Av. Eldorado No. 66 - 83
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48

Cidi al: 111321
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través de dos modalidades: (i) La prestacion del servicio de ruta escolar, y (i) la Transferencia
maonetaria condicionada a la asistencia escolar; esta ultima, objeto de su investigacion.

Si bien, no se cuenta, con una base desagregada por colegio o beneficiario, se tiene el reporte oficial
del Proyecto de inversion 897 para el cierre de la vigenda, el cual permite afirmar, que, para el
segundo semestre deal afio 2012, se presta el servicio de Transporte Escolar a través de la modalidad
de "Subsidio Condicionado a la Asistencia Escolar”, beneficiando a 11.433 estudiantes de la
matricula oficial

VEL DE EJECUCION DE LAS METAS DEL PROYECTO
Proceso Unidad de Medida Programada Comprometida %
[ Subsidio educativo condicionado 12.000 | 11433 | esaex |

Fuente: Seguimients Proyecto de Inversidn 897, dicembre 31 de

En cuanto al presupuesto asignado en el 2012 para esta modalidad, se sefiala a continuacion el
recurso programado, comprometido y girado, arrojando un 95.28% de ejecucion

NIVEL DE EXCUCION DE PRESUPUESTO

Subsidio educativo condicionado 3918512263

Fuente. Seguiment,

3.76: | ss.28% | 3763.317.151 | 9528% |
Proyecto de inversion 897, diceembre 31 de 2012

Como complemento a esta respuesta, se anexa un documento en Excel extraido del seguimiento al
proyecto de Inversion 897: Nifios y nifas estudiando, con Ia Unica informacion detallada y existente
en la Entidad, de las cifras aqui relacionadas, esperando sea de utilidad (Ver anexo: 2012 Subsidio
Condicionado Asistencia Escolar).

Sin otro en particular

Director de Bienestar Estudiantil

Anexo: 2012 Subsidio Condicionado Asistencio Escolar
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2500 - DIRECCION DE INSPECCION Y
VIGILANCIA

5426992024

ADCACON CORETFORCEAT 1€ 4158

@ N° Radcacion S-2024-369554
oy Fache 17-12-2024
N* Referencia

Bogota D.C., diciembre de 2024

ASUNTO. Respuesta peticion SDQS 5426992024 de 04 de diciembre de 2024

Cordial saludo,

En ejercicio de las funciones sefialadas en el literal E del articulo 19 del Decreto 310 de 2022
y de conformidad con el procedimiento establecido en la Ley 1755 de 2015 y la Resolucién
No. 1140 de 2016, es procedente dar respuesta a la peticion SDQS 5426992024 de 04 de
diciembre de 2024, en los siguientes términos

I Solicitud

“(...) Me gustaria saber a través de que pégina o link, puedo acceder a las sanciones a las que
se han visto expuestas las instituciones educativas de Bogota, lo anterior es para consulta

Quedo atentos a sus comentarios (...)"

Respuesta

Teniendo en cuenta que, la informacion solicitada no se encuentra disponible “a través de una
pagina o link”. y que, las sanciones impuestas a las instituciones educativas son diversas de
acuerdo con Ia tipologia de las conductas endilgadas en cada investigacion; a fin de atender
en debida forma la peticion realizada, comedidamente le solicito indicar el nombre de la

institucién o instituclones de las cuales requlere conocer la informacion

En los anteriores términos se da respuesta a su peticién.

Atentamente

Cédigo postat

Informacidn: Linea 105
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1100 - OFICINA ASESORA DE 5427242024

PLANEACION Hllﬂll NIRRT

"5 mocoth o
e $-2024-373514

e
- Feta 3
Fetoe 1 Aveume
e ———

NKZAH

Bogota, D.C.

ASUNTO: Respuesta SDQS 5427242024

Estimado sefior,

Conforme a la competencia de la Oficina Asesora de Planeacion, en el libro Excel “SDQS
5427242024 se procede a proporcionar informacion que resuelve los puntos 1, 2, 3y 4 de
su solicitud. El archivo se encuentra conformado por las siguientes hojas:

1. Punto 1: Relaciona los Colegios distritales que fueron creados en el SINEB-DUE,
en el periodo 2 de enero de 2019 - 30 de septiembre de 2024.

2. Punto 2: Proporciona informacién sobre los Establecimientos y Sedes Educativas
que no prestaron el servicio en la Jornada “Tarde" con respecto al afio anterior

3. Punto 4: Presenta la Matricula oficial por localidad y estrato socioecondmico del
estudiante para el periodo 2019-2024.

Con respecto al punto 3 “Numero de estudiantes por institucién educativa y jomada, en el
sector publico de Bogots, durante el mismo periodo”, desde la Secretaria de Educacion
actualmente publicamos informacion geogréfica a través del portal de mapas Bogol4, en la
seccion Educacion hitps://mapas bogola.gov.co/# y el portal de datos abiertos Bogota, en
la seccion Educacion hitps-//datosabiertos bogota gov.co/dataset?aroups=educacion

A continuacién, el detalle de matricula en primera infancia, jornada Unica y total por
establecimiento educativo

Matricula en Jomada Unica en Colegios Oficiales. Bogotd D.C
hitps://datosabiertos bogota gov.co/dataset/matricula-en-jornada-unica-en-colegios-

oficiales-bogota-d-c

Matricula de Primera |Infancia en Colegios Oficiales Bogota DC
https://datosabiertos bogota gov.co/dataset/maltricula-de-primera-infancia-en-colegios-
oficiales-bogota-d-c
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Matricula Total en Colegios Oficiales Bogota DC
hitps //datosablertos bogota. gov.co/datasetmaltricula-total-en-colegios-oficiales-bogota-d-
c

La informacion proporcionada, corresponde a lo registrado por los establecimientos
educativos del sistema educativo oficial, a cargo de la Secretaria de Educacion del Distrito
en el Anexo 6A del SIMAT, con fecha de corte 30 de abril para los afos 2023 y 2024, y 31
de marzo para cada anualidad del perfodo 2019 - 2022

Finalmente, con relacion al punto 5 de su peticion, se remitié comunicacion a la Direccién
de Bienestar Estudiantil para que le proporcione respuesta directa.

Cordiaimente

Jefe Oficina Asesora de Planeacion

Av. Eldorado No. 66 - 83

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48 ) -
educacion
- B9 que te responde

got
195
17-F-023

va
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No. o DANE_EE | NOMBRE_ESTABLEOMIENTO_EDUCATIVO |SECTOR CLASE ESTADO 10NA NOMBRE_UPZ  |SECTOR_ CENSAL| ADA ADA |30_UP|  NOMBRE UPL
» LoNGITUR{ (AT ||
1 | 4 [111001801047 [COLEGIO GLORIA VALENCIA DE CASTAROQ (IE{OFICIAL [DISTRITAL NUEVO ACTIVO  [URBANA 51 [LOS LIBERTADORES 001362 -7408704| 453183 | 5 |USME-ENTRENUBES
2 | 5 [111001800562 |COLEGIO JOSE EUSTASIO RIVERA (IED) OFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA [ANTIGUO ACTIVO |URBANA €1 [CIUDAD USME 002559 -7412310| 4,4749 | 5 |USME-ENTRENUBES
3 | 5 |111001800660 |COLEGIO CIUDAD CHENGDU (IED) OFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA |ANTIGUO ACTIVO |URBANA 57 |GRAN YOMASA 002526 -7409940 | 45112 20 |RAFAELURIBE
4 | 7 (111001800384 |COLEGIO JORGE ISAACS (IED| OFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA |ANTIGUO ACTIVO E!@-\NSIDVl &7 |TINTALSUR 20531% -7420254 | 452704 15 |PORVENIR
5 | 7 [111001800392 |COLEGIO SOLEDAD ACOSTA DE SAMPER (IED|QFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA [ANTIGUO ACTIVO |URBANA 86 [ELPORVENIR 004616 7418588 | 4,64279 15 |PORVENIR
6 | 7 (111001800457 [COLEGIO BICENTENARIO DE LA INDEPENDENOFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA [ANTIGUO ACTIVO [URBANA 85 |BOSA CENTRAL 004575 -74,20381 | 4,51498 17 |BOSA
7 | 7 |111001800643 |COLEGIO DE LA BICI (IED| OFICIAL |DISTRITAL ANTIGUO ACTIVO |URBANA 85 [30SA CENTRAL 034583 -74,18235| 451373 | 17 |BOSA
8 | 7 [111001800678 |COLEGIO PARQUES DE EOGOTA (IED) OFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA |ANTIGUO ACTIVO [URBANA | g4 [BOSA OCCIDENTAL 004585 -7419228 | 452519 | 16 |[EDEN
9 | 7 [111001800694 |COLEGIO LAUREL DE CERA (IED) OFICIAL [DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA |ANTIGUO ACTIVO [EXPANSION €7 |TINTALSUR 004503 -74,21197 | 452663 | 15 |PORVENIR
10 [ 7 [111001801080 |COLEGIO ESMERALDA ARBOLEDA CADAVID ({OFICIAL [DISTRITAL NUEVO ACTIVO _ |URBANA 85 [B0SA CENTRAL 004641 -7419447| 451560 | 17 [BOSA
11 | 7 111001802098 |COLEGIO CIUDADELA EL RECREQ SONIA OSO{OFICIAL [DISTRITAL NUEVO ACTIVO  |URBANA €7 |TINTALSUR 004638 7419016 | 453395 | 15 [PORVENIR
12 | 7 |111001801101 |COLEGIO LAURA HERRERA DE VARELA (1ED) |OFICIAL [DISTRITAL NUEVO ACTIVO _|URBANA 84 |30sA 004501 7418653 | 453006 | 36 |EDEN
13 | 8 [111001800431 [COLEGIQ LAS MARGARITAS (IED) OFICIAL | DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA |ANTIGUO ACTIVO (URBANA 83 |LAS MARGARITAS 004316 -7417457 | 4,63367 | 16 |EDEN
14 | 8 111001800554 |COLEGIO EMMA REYES (1ED) OFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA [ANTIGUO ACTIVO [URBANA 46 |CASTILLA 006505 -74,14551 | 4,63430 | 13 [TINTAL
15 | 8 |111001801241 |COLEGIO FELIZA BURSZTYN (IED| OFICIAL [DISTRITAL NUEVO ACTIVO  |URBANA 44 |AMERICAS 004502 -74,12048 | 4 52185 KENNEDY
16 | 8 |111001601268 |COLEGIO TERESA MARTINEZ DE VARELA (IED|OFICIAL [DISTRITAL NUEVO ACTIVD |EXPANSION | 78 | TINTAL NORTE 205109 -78,15606 | 455702 TINTAL
17 | 9 |111001801322|COLEGIO MARIA JOSEFA CANELONES (IED) [OFICIAL [DISTRITAL NUEVOACTIVO  |UREANA | 112 [GRANJAS DE TECHO 006527 7813176 | 455185 | 30 [SALITRE
18 | 10 111001801055 |COLEGIO ABEL RODRIGIUEZ CESPEDES (IED] |OFICIAL |DISTRITAL NUEVO ACTIVO  |URBANA 73 |GARCES NAVAS 205668 -74.12967| 471611 | 11 |ENGATIVA
19 [ 10111001802071 [COLEGIO LUCILA RUBIO DE LAVERDE (1ED) |OFICIAL [DISTRITAL NUEVO ACTIVO  [URBANA 73 |GARCES NAVAS 005669 -7413643 [ 4,72515 | 11 [ENGATIVA
20 | 11 [111001800813 |COLEGIO COMPARTIR SUBA (IED) OFICIAL [DISTRITAL ANTIGUO ACTIVO [URBANA 71 |TIBABUYES 009234 -74,10641 [ 275496 | 10 |TIBABUYES
21 | 11 111001801250 |COLEGIO JAIME NINO DIEZ (1ED) OFICIAL |DISTRITAL NUEVO ACTIVO  [URBANA 27 |SUBA 009233 7409905 | 474886 | 9 |SUBA
1| 111001801349 |COLEGIO ELISA MUJICA VELASQUEZ (IED)  |OFICIAL |DISTRITAL NUEVO ACTIVO  [URBANA 71 [TIBABUYES 009228 -7411293 | 473459 | 10 |TIBABUYES
111001800414 [COLEGIO EL ENSUERO (IED) OFICIAL [DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA |ANTIGUO ACTIVO |URBANA 65 [ARBORIZADORA 002416 -7415696 | 4,58386 | 3 [ARBORIZADORA
24 [ 19 111001800422 [COLECIO ROGELIO SALMONA (1ED) OFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA |ANTIGUO ACTIVO |URBANA 65 |AREORIZADORA 002422 7415498 | 458731 | 3 [ARBORIZADORA
25 | 19 |111001800571 |COLEGIO ANGELA RESTREPO MORENO (IED) |OFICIAL |DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA [ANTIGUO ACTIVO [URBANA 69 |ISMAEL PERDOMO 002437 |-7416423 | 458260 | 3 |ARBORIZADORA
16 | 19 (111001800635 |COLEGIO EL NOGAL (IEDY) OFICIAL | DISTRITAL - ADMINISTRACION CONTRATADA [ANTIGUO ACTIVO [URBANA 69 [ISMAEL PERDOMO 002437 -74 16460 | 4,57645 3 |AREORIZADORA
111001801276 |COLEGIO MARIA CURREA MANRIQUE (IED) [OFICIAL [DISTRITAL NUEVO ACTIVO  |URBANA 65 [ARBORIZADORA 002422 7415310 4,58150 | 3 |ARBORIZADORA
28 | 19 111001801314 [COLEGIO AGUDELO RESTREPO (IED) OFICIAL |DISTRITAL NUEVO ACTIVO  |URBANA €9 [ISMAEL PERDOMO 002416 7416250 458643 | 3 |AREORIZADORA
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Asunto: Solicitud de informacién
SDQS: SDQS 5427242024

Atento saludo,

En atencién a su solicitud de informacién para el “proyecto (...) comprension de la légica geogrifica del
sistema educativo”, desde las competencias de la Direccién de Cobertura, me permito dar respuesta a los
numerales referidos para la vigencia 2024, de la siguiente manera:

1. Nuevas instituciones educativas del sector publico de Bogota que empezaron a operar en el
periodo 2019-2024, especificando su ubicacién geogréfica

Durante la vigenda 2024. se dio la apertura de la sede B del Colegio Elisa Mujica Velasquez (IED), ubicada
en la Localidad de Suba #para prestar el servicio educativo a nifias y nifios
de primera infancia; de los grados prejardin, jardin y transicion

2. Instituciones educativas (o jornadas, por ejemplo, jomadas tarde) que dejaron de operar en el

mismo periodo, especificando su ubicacion geografica

Mediante archivo adjunto: “SDQS 5427242024", hoja de datos denominada: “2. Inslituciones educativas”, se
presentan las Instituciones Educativas que reportaron matricula para la vigencia 2023 en el Sistema de
Integrado de Matriculas SIMAT, comparado con el reporte de la vigencia 2024

3. Numero de estudiantes por institucion educativa y jomada, en el sector publico de Bogota, durante el mismo
penodo

Mediante archivo adjunto: “SDQS 5427242024, hoja de datos denominada: “3. Numero de estudiantes”, se
presenta el nimero de estudiantes por institucion educativa y jomada, en el sector piblico de Bogota, con
corte al 30 de noviembre de 2024, tomando como base los registros encontrados en el Sistema de Integrado
de Matriculas SIMAT

4. Numero de estudiantes por estrato socioeconomico.

Mediante archivo adjunto: “SDQS 5427242024", hoja de datos denominada: *4. Estrato socioeconémico”, se
comparte el nimero de estudiantes por estrato de servicios pablicos reportado y nivel socioecondmico del
SISBEN. Tomando como fuente de informacion el reporte del Sistema Integrado de Matriculas SIMAT, de
marzo de 2024
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Finalmente, es pertinente sefialar que, los trdmites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no
requieren de intermediarios, ni tienen costo aiguno

Cordialmente

JORGE ANDRES RODRIGUEZ PARRA
Director Direccién de Cobertura
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Estrato Total

Estrato 1 163.592
Estrato 2 360.323
Estrato 3 125.017
Estrato 4 3.421
Estrato 5 348
Estrato B 262
Sin Estrato 61997
Total general 720,960

25.360
A2 7.952
A3 S.667
Ad 5.377
AS 5.842
B1 9.475
B2 10.367
B3 6.229
B4 5.107
B85 4.254
B6 3.302
B7 3.521
5] 2.940
c10 406
c1 380
c12 281
C13 251
C14 139
c15 186
C16 127
c17 13
c18 1.356
C2 1633
C3 1.388
c4 1.264
C5 1.065
C6 302
c7 754
C8 433
C3 447
[5]] 278
010 43
o1 16
012 25
013 12
014 24
D15 i
016 12
017 3
018 12
019 12
02 70
020 27
021 43
03 59
04 64
05 41
06 32
o7 53
08 il
03 14
NOAPLICA  613.427
Totalgener|  720.360
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Bogots, D.C o 12-DIC-2024

ASUNTO: Atencion de peticion 5427242024 - Estudiantes con cobertura de ruta escolar,
vigencia 2019 a 2024.

Cordia] Salud-

En relacion con su comunicado, en el que nos hace participes del proyecto en el que esta trabajando
sobre aportar en la comprension de la logica geografica del sistema educativo, como parte de su
proceso de formacion de doctorado; y en particular, a la informacién solicitada en el numeral 5 de su
peticién, nos permitimos dar respuesta en los siguientes términos:

_ éNumero de estudiantes por institucion educativa con cobertura de ruta escolar (sistema de
transporte asignado por la SED) durante el periodo 2019-2024?

Para promover la asistencia a clases de las nifias, los nifios, adolescentes y jovenes de las instituciones
educativas con matricula oficial del Distrito, brindando un apoyo efectivo en su proceso de
desplazamiento al colegio, y contrarrestar la desercion escolar, desde la Direccion de Bienestar, de
la Subsecretaria de Acceso y Permanencia, desarrollamos el Programa de Movilidad Escolar, que
contempla cuatro modalidades condicionadas a la asistencia a clases: Ruta Escolar, Subsidio de
transporte, Al Colegio en Bici y Ciempiés.

Entre estas modalidades, y refiriéndonos a la que responde al objetivo de su pregunta, la modalidad
de ruta escolar apoya el desplazamiento de los estudiantes, directivos docentes, docentes, personal
administrativo y en casos excepcionales, padres de familia o acudientes, en vehiculos contratados
por la Secretaria de Educacion del Distrito, para los siguientes recorridos: (i)paradero-colegio-
paradero, (i) colegio-otros escenarios pedagogicos-colegio.

En la siguiente tabla, sefialamos para los afos solicitados, el niumero de estudiantes que se
beneficiaron con la modalidad de ruta escolar:

Av. Eldorado No. 66 - 63
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P Proyecto de Numero Benefidarios Corte
Inversion Ruta Escolar Informacién
2019 1052 41200 Diciembre 31
2020 7736 0 Diciembre 31
7736 18970 Diclembre 31
1736 69.198 Diciembre 31
2023 7736 67852 Diciembre 31
2024 8060 68.255 Noviembre 30

Fuente de informacion: Seguimiento Proyectos de inversion,

Es importante sefalar, que, con la declaratoria de emergencia sanitaria ocasionada por la pandemia
del Coronavirus COVID-19, y con la adopcién de las medidas necesarias para garantizar la continuldad
en la prestacion del servicio pablico educativo en la ciudad, entre las cuales se desarrolid la Estrategia
“Aprende en Casa” adelantada por la Secretaria de Educacion Distrital, los estudiantes de los colegios
oficiales no requirieron del beneficio de ruta escolar en el afio 2020, la cual estd concebida para
garantizar los traslados casa - colegio — casa; razon por la cual, no se relaciona cifra para ese afio

Como complemento a esta respuesta, se anexa un documento en Excel en el que se detalla el nimero
de beneficiarios por colegio para cada vigencia, antes mencionada (Ver anexo: Beneficiarios Ruta
Escolar 2019 0 2024)

Sin otro en particular.

Atentamente,

Di MORA CASTANEDA
Directdr de Bienestar Estudiantil

Anexo: Beneficiarios Ruta Escolar 2019 o 2024
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Asunto: Solicitud de informacion
SDQS: SDQS 5427242024

Atento saludo

En atencion a su solicitud de informacion para el “proyecto (...) comprension de la logica geografica del
sistema educativo’, desde las competencias de la Direccion de Cobertura, me permito dar respuesta a los
numerales referidos para la vigencia 2024, de la siguiente manera:

1. Nuevas instituciones educativas del sector publico de Bogota que empezaron a operar en el
pernodo 2019-2024, especificando su ubicacion geografica

Durante la vigencia 202 Colegio Elisa Mujica Velasquez (IED), ubicada
en la Localidad de Suba para prestar el servicio educativo a nifias y nifios
de primera Infancia; de los grados prejardin, jardin y transicion

2. Instituciones educativas (o jornadas, por ejemplo, jomadas tarde) que dejaron de operar en el
mismo periodo, especificando su ubicacion geografica

Mediante archivo adjunto: “SDQS 5427242024", hoja de datos denominada; “2. Instituciones educativas”, se
presentan las Instituciones Educativas que reportaron matricula para la vigencia 2023 en el Sistema de
Integrado de Matriculas SIMAT, comparado con el reporte de la vigencia 2024

3. Numero de estudiantes por institucion educativa y jomada, en el sector pablico de Bogota, durante el mismo
perniodo

Mediante archivo adjunto: “SDQS 5427242024", hoja de datos denominada: “3. NUmero de estudiantes”, se
presenta el nimero de estudiantes por institucion educativa y jornada, en el sector publico de Bogota, con
corte al 30 de noviembre de 2024, tomando como base los registros encontrados en el Sistema de Integrado
de Matriculas SIMAT

4. Nimero de estudiantes por estrato socioecondmico

Mediante archivo adjunto: “SDQS 5427242024", hoja de datos denominada: “4. Estrato socioecondmico”, se
comparte el nimero de estudiantes por estrato de servicios publicos reportado y nivel socioeconomico del
SISBEN. Tomando como fuente de informacion el reporte del Sistema Integrado de Matriculas SIMAT, de
marzo de 2024
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Finalmente, es pertinente sefalar que, los trdmites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no
requieren de intermediarios, ni tienen costo alguno.

Cordialmente

JORGE ANDRES RODRIGUEZ PARRA
Director Direccién de Cobertura

Anexos Excel SDQS 54272

Informacién: Linea 185
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Asunto: Solicitud cupo colegio Maria Currea en vigencia 2025. Radicado: SDQS-5435932024

Atento saludo,

En atenci6n a su solicitud sobre la base de datos de internados en Bogota para su hija quien ingresa a
grado sexto (6°), se informa que la Secretaria de Educacién no cuenta con esta modalidad en los
colegios oficiales. Por lo tanto, conforme a lo citado Resolucion No. 1432 del 31 de agosto de 2024. “Por
la cual se establece el proceso de gestién de la cobertura 2024 — 2025 en el Sistema Educativo de
Bogota D.C.", las familias podran realizar la solicitud de cupo escolar por novedad, para la vigencia 2025
acercandose directamente a las Instituciones Educativas, o a las Direcciones Locales, previo
agendamnenlo de cita a través de la pdgina web de la Secretaria de Educacion del Distrito:
 educacionbogota edu.co en la ruta: “Matriculas abiertas”, opcién: “Atencion presencial/Agenda tu

cta”o medinteof eiace arecto N > -7

fechas:

ATENCION INTEGRAL DE NOVEDADES

Personas Gue no
realizaron e proceso de
solictud de cupo o
formalizacion de matricula
en las fechas establecdas | Todos los grados

Prejardin, jardin y ransicion en las

Entre 00/12/202 sta & 13/121202
IED Entre 22024 Hasta ol 131272024

A partir dei 20/01/2025

Tenga en cuenta que, para lograr la adecuada atencién a su solicitud, es necesario tener disponible la
siguiente documentacion e informacion, la cual debe ser clara y veraz a la hora de solicitar el cupo
escolar

Documento de identidad del aspirante.

Documento de identidad del padre, madre o acudiente (responsable del aspirante).

Un correo electrénico y un nimero de celular para ser contactados durante todo el proceso
Direccion del lugar de residencia.

Una vez sea asignado el cupo escolar, contaran con cinco (5) dias habiles para realizar la formalizacion
de matricula en la IED. Para lo cual se debe tener en cuenta la documentacion requerida por nivel
educativo de la siguiente manera
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Ciclos de Adultos y
Primera Secundaria modelos y
D para nuevos y infancia Primaria y Media estrategias
educativas flexibles
Copia del registro civil de nacamiento del estudianie X X X X
Documento de dentidad del estudiante, 1.1 para mayores de 7 anos y X X X
C.C. para mayores de 18 afos
Copia del documento wentidad del padre y/o madre de famila, o X X X
acudiente.
Copia del camet de vacunas a dia yo reporte del PAl (Programa X X
Amphado de Inmunizacion)
Copia del cartificaco de afikacion al Sistema General de Segundad Social X X X X
an Salud vigents.
Certificados de escolandad de los grados anleriores al soliatado (se 0 solicitar
exigird Gnicamente el centificado de grado 5° que avala el revel de primarta validacdn, acorde
y tnicamente el de grado 9° que avala todos los grados anteriores) Para X X con & Decreto
el resto de 10s grados, se deberd pedir el del afio iInmediataments antenor. Nacional 1075 de
En ninguno de los casos se podra consblur una bamera para 8 2015 (arL
formalizacidn de la matricula 2333412)
Una (1) foto 3x4 cms X X X X
Copia de Visa para estudiantes extranjeros menores de 7 anos. Copia de
Visa y cédula de extranjeria pam estudiantes exvanisros mayores de 7 X X X X
anos. O Permmo de Proteccidn Temporal (PPT) para estudiantes
migrantes de Venezuela
Copia del diagnostico. cerntficacion o conceplo médico sotve &
dscapacidad o0 del trastomo especifico del aprendale o del X X X X
compartamients emiddo Gnicamente por el Sector Salud segin sea &
caso
Si pertenece a la poblacion migrante, deben formalizar la matricula con los siguientes documentos
Documentos formalizar matricula de estudiantes procedentes de Venezuela
Copia del documento de identidad: Visa, Permeso de Ingreso y Permanencia-PIP-, Permiso Temporal de Permanencia-PTP-Permeso por
Proteccion Temporat-PPT-, Permiso Especial de Permanencia — PEP-vigente, Cédula de Extranjeria — CE- o Salvoconducto de
Permanencia-SC-2-. S| & estudante no cuenta con un documento de identificacsdn valido en Colombia, deberd ser registrado con el
Numero Establecido por la Secretaria -NES-
Copia del documento de identidad de los padres de famiia 0 acudentes
Copia del centificado de afiliacion o Sstema Generml de Seguridad Social en Salud, &n caso de tenero, de lo contrario, el estudiante
podra ser stendido a ravés del servicio de urgencias de la Red de Salud Plblica
Una (1) foto 3x4 oms
Copia del cenficado de escolaridad o copia del boletin de notas del grado antenor al solicitado, legalizado y liado. En
caso de no tenero, la IED realizars gratuitaments Is nivelacitn, ia cusl permitird evaluar conocimientos previos pars ia ubicacion en &
gvnm eacolnr que coaesponda

Ahora bien y de no realizar el proceso anteriormente mencionado durante los cinco (5) dias habiles
siguientes y a partir de la asignacion, la SED dara por entendido que la familia o el (a) acudiente no esta
interesado en el cupo escolar, razén por la cual, el mismo se liberara con el fin de garantizar la asignacion
& olra solicitud.

Es importante indicar que, el proceso de asignacién de cupos para el afo 2025, depende de la
disponibilidad en la institucion educativa distrital y se realizara con los criterios de prioridad definidos por
el Ministerio de Educacion Nacional y sefialados en la Resolucion No. 1432 del 31 de julio de 2024. “Por
la cual se establece el proceso de gestion de la cobertura 2024 - 2025 en el Sistema Educativo de
Bogota D.C.", en el Articulo 20 Consideraciones especiales para la asignacién de cupos, paragrafo 1,
refiriendo que:
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“En caso de no contar con disponibilidad de cupo en las opciones de IED seleccionadas por las familias
o acudientes en el formulario de solicitud de cupo, la asignacion se haré en la IED que cuente con cupo
disponible més cercana a una de las IED solicitadas o al lugar de residencia del estudiante garantizando
as/ el derecho a la educacién establecido en la constitucién nacional y se evaluara la posibilidad de
otorgar e/ beneficio de movilidad escolar, previa verificacion de la documentacién aportada en el
formulario de solicitud de cupo y del cumplimiento de las condiciones, requisitos y mecanismos para la
asignacion del mismo, conforme a lo establecido en la Resolucién 039 de 2018 y el Manual Operativo
del Programa de Movilidad Escolar vigente, o la normatividad que la modifique o sustituya”.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion del Distrito no

requieren de intermediarios, ni ienen costo alguno, por lo tanto, son las familias o acudientes del
aspirante, debidamente aulorizados, quienes deben solicitar los movimientos del interesado ante la SED.

Cordiaimente,

JORGE ANDRES RODRIGUEZ PARRA
Director de Cobertura
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2213 - DIR'ECCION LOCAL DE
EDUCACION TEUSAQUILLO

5449992024

Respetace I e n corcl seludo. Enatencion s sofcitud,para su conocimient  finespertinentes ce maneraatent
me permito informar que: Meclante Resolucion N. 13-070 el § de septiembre de 2014 se revoca todas y cada una de sus partes de fas
Resoluciones No. 847 de 1993, 3955 de 1994, 3849 el 2000: 705 del 2003, 4693 de 2006 y 13-0088 de 2010 mediante las cuales, e fue
concedica ficenci de funcionamiento y ragistro de programes al establecimiento de educacion para el trabajo y el desarrolo humano
denominado UNIAPEL LTDA, el cual se encontraba ubicado en [a calle 26 No. 29-40/52 Luego dicho establecimiento educativo yano se
encuentra legalmente activo para prestar el servicio educativo en la localidad, Se reitera lo informado en el oficio mencionado: “No obstante,
dado o anterior, es pertinente aclarar que de conformidad cono establecido en el articulo 1o del Decreto 310 de 2022y (Articulo 2645 del
Decreto 1075 de 2015). Por medio delcual s expice e Decreto Unico Realementario delSector Educacion”. as Direcciones Locales de
Educacion no estan facultadas para entreqar certficaciones, copias de iploma y/o actas de grado, por o cual nicamente se informa lo
evidenciado. Por tanto, 3 informacion suministrada anteriormente s o Unico que reposa en esta direccion.
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4100 - DIRECCION DE COBERTURA

5458512024

Bogota D.C,
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Asunto: Respuesta a la solicitud Radicado SDQS 5458512024

Cordial saludo

De conformidad con la solicitud con el asunto “informacion actualizada sobre matricula y
desercion de estudiantes migrantes venezolanos en colegios distritales de Bogota.", me permito
dar respuestas a los numerales 1,2,3,4,.56,7,8,9 y 12 en el marco de las competencias de la
Direccion de Cobertura:

1. Matricula total de estudiantes en Colegios Distritales de Bogota.

Vigencia 2020 | 2021 2022 | 2023 | 2024

Totai goneral | 791.125 | 797.030 | 765.102 | 743.035 | 726.113
Fuente: SIMAT Anexo 6A corte de frecuencea anus!

2. Matricula de estudiantes en Colegios Distritales de Bogota, clasificada por
Localidades

Localidad | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Antonio Narfio 9 844 9.835 9216 | 8826 | 8530
Barrios Unidos 12267 | 12.336 | 11.398 | 10611 | 10.099

Bosa 106.132 | 107.439 | 104.851 | 104 254 | 105.319
Chapinero 3.157 3.242 3.059 3.102 3.032
Cuwdad Bolivar 95507 | 95.870 | 93335 | 92221 | 92196
Engaliva 63.550 2.861 | 60.618 | 59.332 | 57.747
Fonltibén 24.160 | 24121 | 23.118 | 23.531 | 23291
Kennedy 113.238 | 113.907 | 108.243 | 104 563 | 100 922
La Candelaria 2.757 2 867 2.763 2520 2.404
Los Martires 10.046 | 10.111 | 9.642 0.486 8.772

Puente Aranda 23272 | 2363 2120 19.375 | 18.196
Rafael Uribe Uribe | 57.613 | 59.07 55.82 51.461 | 48.831
San Cristobal 50.899 | 51.26. 48468 | 46.833 | 44800

Santa Fe 9.206 9.677 8851 8.709 8.505
Suba 75852 | 75.067 | 73537 | 72.717 | 72.928
Sumapaz 735 901 846 791 806
Teusaquilio 3.211 3.316 3.025 2834 2.828
Tunjuelito 35.138 | 35846 | 33205 | 31.663 | 20.545
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Localidad 2020 2021 2022 2023 2024
Usaquén 24474 | 24816 | 24.339 | 23.528 | 23.592
Usme 69.977 | 71.044 | 60.172 | 66.678 | 63.770
Total genoral | 791.125 | 797.030 | 765.102 | 743.035 [ 726.113 |
Fuente SIMAT Anexo 8A corte de frecuencia anual

3. Total de namero de estudiantes migrantes venezolanos matriculados en colegios
Distritales de Bogota

Nacionafidad | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Migrantes venezolanos | 44.671 | 52.775 | 62.280 | 66.915 |65.219
Fuente: SIMAT Anaxo 8A corte de frecuencia anusl

4. Total de namero de estudiantes migrantes venezolanos matriculados en colegios
Distritales de Bogota por Localidades

Matricula estudiantes migrantes venezolanos por Localidad

Localidad 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Antonio Narifio 55 617 726 805 769
Barrios Unidos 90 1.002 | 1.180 | 1238 | 1.300

Bosa 4.190 | 5.296 | 6.510 | 7.195 | 7.279

| Chapinero 602 718 717 812 794
Ciudad Bolivar 3803 | 4736 | 5952 | 6474 652
Engativé 4367 | 4902 | 5633 | 6.108 924
Fontibén 1981 | 2.140 | 2.330 | 24982 404
Kennedy 7.234 | B716 | 9.947 [10.818]10.378

La Candelaria 3 335 409 393 422

Los Martires 1338 | 1497 | 1854 | 1887 | 1.742
Puente Aranda 1371 | 1542 | 1660 | 1.660 | 1498
Rafael Uribe Uribe | 3.022 | 365 4576 | 4752 | 4.515
San Cristobal 2368 | 2805 | 3.092 | 3.408 | 3.205

Santa Fe 1.195 | 1.468 | 1572 | 1.753 | 1.580
Subs 4335 | 5110 | 6530 | 7222 | 7.054
Sumapaz 9 22 17 11 10
Teusaquilio 210 230 283 280 325
Tunjueiito 2.03 330 | 2615 | 2690 | 2574
Usaguén 2289 | 2.580 | 2977 074 008
Usme 2543 | 3.067 | 3.700 | 3,834 | 3.786
Total 44671 |52.775 | 62.280 | 66.915 | 65.219 |

Fuente: SIMAT Anaxo 8A corte de frecuencia anus

5. Distribucién de estudiantes migrantes venezolanos por nivel educativo
(preescolar, primaria, secundaria y media)

[ Wivel Escolar | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 |
Educacion preescolar | 8224 | 8.189 | 9.951 | 8.260 | 5105

Basica primaria 22054 | 26.565| 31.162 | 34 857 | 35.038
Basica secundaria | 11.206 [ 13.795 ] 15.727 | 16.659 | 17.460
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Educacién media 2087 | 2983 | 3.073 | 4.042 | 4355
Aceleracion 731 802 1.518 | 1.923 | 2.003
Educacion ciclos 389 441
Total I 448671

Fuente: SIMAT Anexo 6A corte de frecuencia anusi

6. Estadisticas sobre género y edades de los estudiantes migrantes venezolanos
matriculados

Genero 2020] 2021] 2022] 2023] 2024 ]
Femenino | 22.300 | 26.397 | 31.322 | 33.818 | 32.936

Masculino 22.362 | 26.378 | 30.958 | 33.096 | 32.283
Total 1 [44.671]52.775[62.280 [ 66.915[65.219 |

Fuente: SIMAT Anexo 6A corte de frecuencia anual

Matricula estudiantes migrantes venezolanos por edad

Edad 2020 2023 | 2024
3 661 267 | 130
4 2.69¢ 1.61 915
5 4.732 4.846 | 3.025
6 4,448 6.792 | 5.396
7 4.21 6.855 | 6.920
8 4.201 6.379 764
9 3764 5817 | 6.197
10 3536 5583 | 5677
11 3.220 5330 | 5.467
12 3.210 4965 | 5.249
13 2.937 4634 | 4.851
14 2.496 4.160 | 4.361
15 2.04 3611 46
16 1.514 2972 | 3.072
17 705 1.913 | 2.077
18 149 604 838
19 27 164 192
0 17 48 48
1 B 9 24 21 29
2 5 7 13 10 1
23 3 3 7 27 1
4 5 3 14 17
5 B 3 8 6
8 3 12 14 14
7 1 7 11 8 ]
8 4 7 13 9
29 5 7 5 [ 12
30 5 11 11 9 10
1 1 7 8 8 10
2 B 4 1 1 10
3 4 4 8 4
34 2 4 4 6 11
5 1 3 4 4 9
38 2 2 11 4 7
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Edad 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
R 7 5 8
2 9 6 10
3 2 7 3 5
4 2 4 2 3 3
41 5 1 12 5 3
a2 2 (] 8 9 2
43 1 2 8 3 5
44 1 2 4 2 6
45 3 1 7 B 1
46 1 R 5 8
47 1 2 6 1 5
48 1 2
49 1 3 [}
0 1 B 2 4
1 1 1
2 2 2 2
3 2 1 2
>4 1 1 B
55 2 E 3 2
56 1 5 3 1
57 1 4 3
58 1 3 3
59 1 3 1 3
30 3 1 2 2 3
1 1 2 1 2 3
2 1 5
1 3
T 7 1 3
1 1
66 2 2 1
7 1 1
1 1 1
1
1
7 1 1
72 1
4 1
7 1
Total 44.671 52775 62.280 | 66.915 | 65.219

Fuente: SIMAT Anexo 6A corte de frecuencia anual

7. Numero de estudiantes migrantes venezolanos que han desertado del sistema
educativo en Bogota
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Frente a las cifras de desercion escolar del sector oficial, se advierte que a la fecha no es posible
suministrar el dato de la vigencia 2024 discriminado por tipo de poblacién (étnico, nacionalidad,
discapacidad, entre otro), dado que esle es un Iindicador cuya medicion se realiza con una periodicidad
anual, en tanto que, en el devenir del ano, los nifios pueden trasladarse entre entidades territoriales,
seclores (privado/plblico) o instituciones educativas

Al efecto, el Ministerio de Educacién Nacional - MEN, como Entidad encargada de administrar el
Sistema Integrado de Matricula (SIMAT) a Nivel Nacional y de generar los datos oficiales de desercién
intra - anual, proporciona la cifra de desercion correspondiente a la vigencia inmediatamente anterior
hasta finales del segundo semestre de cada afio. Por lo referido, las Gltimas cifras oficiales generadas
por el MEN corresponden a las vigencias 2020, 2021, 2022 y 2023 como se muestra a continuacion por

Localldad

Localidad 2020 2021 2022 2023
Usaquén 0,60 052 3,09 249
Chapinero 0.68 1.67 3,05 n
Santafé 146 .21 578 3a3

San Cristébal 027 1 410 2
Usme 042 128 291 251
Tunjuelito 0.29 1.36 368 27
Bosa 027 1.20 232 196
Kennody 032 127 348 3.01
Fontibén 0,39 068 363 30,
Engativa 044 .21 346 287
Suba 068 1,66 319 295
Barrios unidos 1,02 1.88 444 329
Teusaquilio 0,75 0.50 438 350
Los Mirtires 082 172 5,69 502
Antonio Narifio 0,90 188 5,05 430
Puente Aranda 072 146 364 256
La candelaria 161 1186 808 528
Rafael Uribe 0863 137 462 335
Ciudad Bolivar 043 141 3,56 297
Sumapaz 046 079 195 130
Total 048 129 348 2384

Fuente: Datos MEN- caiculos Oficina Asesora de Planeacion -SED
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8. Identificacion de las principales causas de desercion escolar de estudiantes
migrantes venezolanos en Bogota.

La Secretarla de Educacion del Distrito, aplicé en el afio 2019 y 2023’ la Encuesta Distrital de Desercion
Escolar (EDDE), un estudio que tuvo por objetivo conocer los distintos factores que afectan el acceso y
la permanencia escolar en el sistema educativo. Este estudio fue aplicado a estudiantes de colegios
oficiales de la ciudad

Bajo este entendido, los resultados de la EDDE sefialan distintos factores que afectan la escolaridad y
que se relacionan principalmente con aspectos vinculados con la familia (cambios de domicilio de los
hogares, problemas econdémicos, falta de apoyo de la familia), personales (dificultades académicas de
los estudiantes, bajo rendimiento académico) y propios de las instituciones educativas (clima escolar y
ensefianza no apropiada)

En dicho marco, las respuestas sefialadas con mayor frecuencia fueron: cambio de pals, municipio o
localidad 2023 (54%) - 2019 (55%), bajo rendimiento académico 2023 (47%) - 2019 (45%) y problemas
personales o familiares 2023 (46%) - 2019 (49%). Asi mismo se observa una amplia proporcion de
estudiantes que se retiran de estudiar, debido a circunstancias externas o factores situacionales de
“fuerza mayor” como la falta de dinero, dejando en Gltimo lugar, razones relacionadas directamente con
el colegio como “los profesores ensefian mal”, la cual alcanzé el 17% en el afio 2023 y 14% en el afio
2019, como se muestra en la siguiente tabla:

! Estos resultados recogen informacon de las administracionss 2016 - 2019 POD “Bogots Mejor para Todos' y 2020 - 2024 PDO “Un Nuevo Contrato
Socal y Ambiental para la Bogoth def Sigio XXI
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e
Fuente. EDDE 2023 - 2019 DC-SED

9. Detalle los programas y estrategias implementadas por la SED para la inclusion
educativa de estudiantes migrantes venezolanos

Con el objetivo de contribuir a que toda la poblacion en edad escolar sin importar su nacionalidad logre
acceder al sistema educativo y mejore sus condiciones de Acceso, Permanencia y Calidad, para
garantizar trayectorias educativas completas y facilitar las transiciones armonicas y efectivas en los
distintos niveles educativos, la SED ha desarrollado las sigulentes acciones en el marco de la Ruta de
Acceso y Permanencia Escolar
« Entrega de incentivos a las instituci que impl estrategias de permanencia
escolar: Como parte del fortalecimiento institucional, la SED implementd acciones como el
otorgamiento de incentivos a las instituciones educativas oficiales que por sus resultados en
permanencia escolar han logrado mejorar sus indices de acceso, permanencia, clima escolar y
calidad educativa. En la vigencia 2023-2024, se entregaron incentivos mediante la Resolucién
Distrital No. 357 de 2023 por $1.698.190.046 a las Instituciones Educativas Oficiales para la
consolidacion e implementacién de proyectos que disminuyan la desercion escolar.

* Modernizacion del proceso de matricula: En el marco de la gestion de la cobertura educativa,
se ha hecho una apuesta por la modernizacion del proceso, involucrando mejoras en la estrategla
de comunicacion y divulgacion, el fortalecimiento de mas y mejores canales de atencion y
contacto permanente con las familias y/o acudientes. Asl mismo, la SED viene implementando
diferentes acciones con el fin de mejorar la atencién durante las distintas fases del proceso de
matricula y vinculacién de la poblacién escolar al sistema educativo, con el propésito de
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establecer estrategias para la garantia del acceso y la permanencia en el Sistema Educativo
Oficial de los nifias, nifios, adolescentes, jovenes y adultos de Bogota, incorporando las
sigulentes acciones: |) Estrategias de comunicacién, li) Formulario de Inscripcién virtual para
asignacion de cupo escolar, iii) Asignacién de cupo de forma directa, iv) Fortalecimiento de la
oferta de cupos para el nivel de educacion preescolar, v) Articulacién de los procesos de
matricula y movilidad escolar, vi) Rutas diferenciales para el acceso al sistema educativo y
enfoque territorial de la cobertura educativa. Lo anterior le ha permitido a la SED para el afio
2024 contar con una matricula de referencia anual de 726.113 estudiantes

+ Basqueda de poblacion d larizada “Blsqueda Activa”: Esla estrategia tiene como
principal objetivo identificar y caracterizar a las nifias, nifios, adolescentes, j6venes y adultos,
que por sus condiciones de vulnerabilidad no han podido acceder a la educacion y se encuentran
por fuera del sistema educativo distrital o ausentes de las aulas, garantizando su accesolo retomo
a los coleglos oficiales e implica el desarrollo de una serle de acciones como son busqueda activa
territorial casa a casa (se hace uso de la unidad mdvil) y telefénica, atencién integral a familias,
y el desarrolio de acciones para favorecer las transiciones efectivas y armonicas de los
estudiantes en el ciclo de preescolar, entre otros.

« |ED en la modalidad de administraciéon del servicio educativo: Son instituciones plblicas,
con Infraestructura y dotacién oficial, que, aprovechando la articulacion y aprendizajes de
entidades privadas sin animo de lucro expertas en educacion, contribuyen con la consolidacion
del sistema educativo publico en la ciudad. En dicho marco, los contratos de administracion del
servicio educativo han permitido reducir la brecha de desigualdad que afecta el acceso y la
permanencia de poblacién vulnerable, asi como promover la expansion de la jornada (nica, en
concordancia con la politica educativa nacional, contribuyendo a mejorar la calidad y el clima
escolar en el sistema educativo oficial. De acuerdo con lo anterior y de conformidad con el corte
de referencia del afo 2024, el Distrito atendié un total de 38.565 estudiantes bajo esta modalidad.

« Gratuidad educativa: En atencién al cumplimiento del Decreto Nacional 1075 de 2015, la SED
realiz6 la asignacion de recursos adicionales (recursos propios) a las IED que atienden poblacién
no cublerta por la asignacion de gratuidad del MEN (primera infancia y Ciclos Lectivos Especiales
Integrados (CLEI)) o que atienden a poblacién que por sus caracteristicas particulares en un
marco de reconocimiento y valoracion de su diversidad, requieren recursos adicionales que
permitan su atencién efectiva en el sistema educativo. La asignacion de dichos recursos permite
un mayor seguimiento e intervencion directa de los colegios a las condiciones que afectan la
permanencia de la poblacién mas vulnerable en el sistema educativo oficial. En consecuencia,
en lo corrido del afio 2024, se han asignado recursos proplos por mas de 17 mil millones de
pesos, y en el mismo periodo de tiempo se han apropiado $54.727.252.044 millones de pesos
del SGP girados por el MEN, para fortalecer el acceso y permanencia al 100% de la matricula
oficial
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« Fortalecimiento de la oferta educativa con modelos y estrategias educativas flexibles:
Como respuesta a las demandas educalivas de nifias, nifos, adolescentes, Jovenes, personas
adultas y adultas mayores desescolarizados con caracteristicas y necesidades de atencion de
educaliva y de especial proteccion constitucional, se implementa la atencién con modelos y
estrategias educativas flexibles mejorando el acceso, la permanencia y las trayectorias
educativas completas en el marco de la educacion inclusiva. La oferta de estrategias educativas
flexibles se basa en garantizar la prestacién del servicio educativo de manera pertinente y
diferenciado a un grupo poblacional dentro de un contexto especifico, tienen sustento conceptual
en las caracleristicas y necesidades presentadas por la poblacion a la cual buscan atender y se
apoyan en una propuesta curricular propia. Estas estrategias se ajustan a las necesidades de
los estudiantes en términos de tiempo, ubicacién geogréafica y condiciones de vulnerabilidad. Los
modelos cuentan con apoyos adicionales al sistema regular, como orientacién psicosocial, kits
escolares y canastas educativas conformadas con elementos pedagégicos y lidicos, adaptados
a los diferentes contextos, que buscan estimular al estudiante para que disfrute sus procesos de
aprendizaje. Asl las cosas, la atencion educativa a través de metodologias educativas flexibles
para personas j6venes y adultas de especial proteccién constitucional que requieren de
estrategias especificas para garantizar el inicio y/o continuidad de su trayectoria educativa, a
través de los ciclos lectivos especiales integrados -CLEI | (alfabetizacion) al V1, en lo corrido del
ano 2024 se garantizé en el marco del Convenio de Asociacion No. 6176514 del 8 de abril 2024,
asl:

Atencion educativa a los jovenes vinculados al Sistema de Responsabilidad Penal para
Adolescentes (SRPA), cuya cifra de atencién para el segundo trimestre de 2024 es de 544
estudiantes beneficiarios. La poblacién vinculada al proceso se encuentra distribuida en 24
grupos de atencidn en 8 centros del SRPA, asociados a tres (3) instituciones educativas
distritales: Restrepo Millan IED, Gerardo Paredes IED y Cedid Ciudad Bolivar IED.

« Entrega de Gtiles escolares: Mediante el Acuerdo Distrital 571 de 2014, el Concejo de Bogota
establecio la entrega de un paquele escolar gratuito para los estudiantes matriculados en las
IED, que por su condicién socioeconémica o de vulnerabilidad lo requieran. En este sentido, la
SED implementa gradualmente la asignacion del beneficio de kit escolar priorizando a la
poblacién con discapacidad, victimas del conflicto armado, pobreza oculta, grupos étnicos,
puntaje SISBEN y poblacion rural. Para el afo 2024, se realizd la entrega de 100.962 kit
escolares a los estudiantes matriculados en las instituciones educativas oficiales, que por sus
condiciones socioecondmicas o de vulnerabilidad lo han requerido

« Programa de Alimentacion escolar (PAE): Este programa ha atendido el 100% de solicitudes
de alimentacion escolar de las instituciones educativas para los estudiantes de la matricula oficial
del Distrito desde lo corrido del afo 2019, independientemente de su condicion de vulnerabilidad,
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econémica, cultural, étnica, entre otras, mediante la entrega de complementos alimentarios en
las modalidades de refrigerios, desayunos y almuerzos escolares. Este programa tiene un
componente pedagdgico en el que se promocionan habitos de vida saludables para el colegio y
para la casa, influyendo en su desarrollo fisico y cognitivo

« Programa de Movilidad Escolar: Para promover la asistencla a clases de las nifias, los nifios,
Adolescentes y jovenes de las Instituciones Educativas con matricula oficial del Distrito y en aras
de brindar un apoyo efectivo en el proceso de desplazamiento a la Institucion Educativa Oficial,
asi como de contrarrestar la desercion escolar, la SED viene desarrollando el Programa de
Movilidad Escolar, que contempla cuatro modalidades condicionadas a la asistencia a clases
Ruta Escolar, Subsidio de transporte, Al Colegio en Bicdi y Ciempiés. Con este programa, se busca
alternativas sostenibles de transporte seguro y eficiente a los estudiantes, de acuerdo con su
lugar de residencia y la oferta pablica educativa, fomentando tanto el uso de la bicicleta como los
viajes a pie. De esta manera, el Distrito Capital beneficia en 2024 al 100% de la comunidad
educativa de acuerdo con la necesidad del servicio, viabilidad técnica- operativa, disponibilidad
presupuestal y cumplimiento de los requisitos de asignacion establecidos en los marcos
normativos aplicables.

« Promocién del bienestar estudiantil: esta estrategia se encuentra garantizando para 2024:
Cobertura con seguro escolar (pdliza de accidentes personales), en caso de accidentes
escolares, al 100 % de los estudiantes de |la matricula oficial de! Distrito
Cobertura de la Aseguradora de Riesgos Laborales, al 100% de los estudiantes en
proceso de formacion técnica (proyectos propios en el marco del PEI, CISCO y SENA),
que reportan las Instituciones Educativas Distritales — IED.

« Jornada anica: Con el fin de mejorar los resultados en calidad educativa, el Distrito ha
adelantado iniciativas como la extension del tiempo escolar de los estudiantes, reconociendo los
avances que esltos programas han introducido en la agenda educativa de la cludad, mediante el
fortalecimiento del arte, la ciencia, la recreacion y la cultura, es necesario potenciar los espacios
de aprendizaje que estas areas demandan, a través de una gestion pedagdgica que integre en
los curriculos las actividades propias de los tiempos escolares ampliados y el trabajo articulado
con maestros y directivos, para que un mayor nimero de nifios, nifias y jévenes se pueda
beneficiar de este lipo de iniciativas que redunden en experiencias pedagégicas significativas.
Por lo anterior, el Distrito de acuerdo con los dalos de matricula corte de referencia anual para el
ano 2024 atendid un total de 171.134 estudiantes en 227 IED con jornada Unica.
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Finalmente, es importante sefialar que las estrategias mencionadas le han permitido a la SED fortalecer
sus procesos de seguimiento y evaluacion del acceso y permanencia escolar para el disefio e
implementacion de estrategias de politica publica educativa que permitan disminuir los factores de riesgo
asociados al abandono escolar

12.Numero de estudiantes migrantes venezolanos con necesidades educativas
especiales atendido en los colegios distritales.

De conformidad con el corte de referencia anual de matricula para el afio 2024, el Distrito atencién un
total de 1.115 estudiantes con alguin tipo de discapacidad como se muestra a continuacion

DISCPACIDAD Total
Discapacidad intelectual 566
Discapacidad maftiple 287
Discapacidad fisica 110
Discapacidad mental - psicosocial 61
Discapacidad auditiva 47
Discapacidad visual 30
Discapacidad sordoceguera 13

No es discapacidad 1

TOTAL 1115

Fuente: SIMAT Anexo 6A corte di frecuences anu

Atentamente,

JORGE ANDRES RODRIGUEZ PARRA
Director de Cobertura
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2400 - DIRECCION DE RELACIONES 5465932024
CON EL SECTOR EDUCATIVO L*J

PRIVADO =5 0 O

wwenw §-2024-368670

Cordial saludo,

La Secretaria de Educacion del Distrito SED. recibio su solicitud de informacion
relacionada con colegios presentes en la localidad de Rafael Uribe Uribe-RUU que
cuentan con la atencién para estudiantes con algun trastorno del aprendizaje.
Teniendo en cuenta su requerimiento, a continuaciéon, damos respuesta a su
solicitud:

De acuerdo con el Censo 2024 de instituciones educativas privadas, realizado por
la SED, se identificd que para la localidad de RUU los siguientes colegios
manifestaron tener programas de educacion inclusiva, y cuentan con estudiantes
que presentan Trastornos Especificos de Aprendizaje- TDA y estudiantes con
Necesidades Educativas Especiales-NEE

Nombre de
la
institucion

Telefono E Estudi con
con trastorno necesidades
especifico de educativas

aprendizaj peciales NEE

Direccion

Colegio Si Si
Parroquial
De Nuestra
Sefiora

Instituto S Si
Psicopedag

6gico
Integral

Colegio Si Si
Hermanos
Beltrdn

Av. Eidorado No. 66 - 63
PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48

Caodigo postal: 111321
www educacionbogots edu.co
Informacién: Linea 185

Av. Eldorado No. 66 — 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cadigo postal: 111321

www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

Colegio Si Si
Danilo
Cifuentes

Colegio Si Si
Domingo
Savio
Bilingte
School

Fundacioén Si Si
Colegio
Principio De
Sabiduria

Instituto Si Si
San Ignacio
De Loyola

Con esta informacién damos respuesta a su consulta, quedamos atentos a cualquier
solicitud adicional.

Cordialmente,

7
Director gé Relaciones con el Sector Educativo Privado
s
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PLANEACION

5504032024

Matricula oficial por localidad, colegio y sede educativa. Afio 2024

Fuente: Matricula oficial Anexo 64 SIMAT - MEN
Fecha de corte: 30 de abril de 2024

umero de . ‘ CodiZo DAIE MNombre Establecimiento ‘ Cadigo DANE . Clase de .
la Localidad del . Nembre Sede Educativa . Matricula
o e Educative de la Sede colegio
1 Usaguén 111001000132 COLEGIO AQUILEQ PARRA 111001000132 AGQUILEC PARRA Distrital 2677
1 Usaguén 111001029355 COLEGIO AGUSTIN FERNA 111001029955 AGUSTIN FERNANDEZ  Distrital 1.304
1 Usaguén 111001029955 COLEGIO AGUSTIN FERNA 111001800920 LOS PISINGOS Distrital 220
1 Usaguén 111001029355 COLEGIO AGUSTIN FERNA 111848000244 SAN BERNARDO Distrital 215
1 Usaguén 111001029355 COLEGIO AGUSTIN FERNA 111848003456 SANTA CECILIA ALTA Distrital 416
1 Usaguén 111001044806 COLEGIO FRIEDRICH NAUI 111001044806 FRIEDRICH NAUMANN - Distrital 851
1 Usaguén 111001044806 COLEGIO FRIEDRICH NAUI 111848000138 EL CODITO Distrital 518
1 Usagquén 111001046957 COLEGIO TOBERIN (IED) 111001046957 TOBERIN Distrital 1.336
1 Usagquén 111001046957 COLEGIO TOBERIN (IED) 111001086843 BABILONIA Distrital 831
1 Usaguén 111001046857 COLEGIO TOBERIM (IED)  111B4B0000B2 LAS ORQUIDEAS Distrital 520
1 Usaguén 111001086681 COLEGIO NUEVO HORIZOI 111001041629 HORIZONTE Distrital 691
1 Usaguén 111001086681 COLEGIO NUEVO HORIZOI 111001086681 NUEVO HORIZONTE Distrital 1.030
1 Usaguén 111001086681 COLEGIO NUEVO HORIZO! 111848004053 BUENAVISTA Distrital 732
1 Usaquén 111001086681 COLEGIO NUEVO HORIZO! 211848000141 TORCA Distrital 386
1 Usagquén 111001088612 COLEGIO LA ESTRELLITA (I 111001098612 COLEGIO LA ESTRELLITA | Distrital - Ad 1.220
1 Usaguén 111001107743 COLEGIO SALUDCOOP NOF 111001107743 SALUDCOOP NORTE Distrital 2224
1 Usaguén 111848002662 COLEGIO USAQUEN (IED) 111848000112 LOS CEDRITOS Distrital 174
1 Usaguén 111842002662 COLEGIO USAQUEN (IED) 111848002662 USAQUEN Distrital 1659
1 Usaguén 111848002671 COLEGIO UNION COLOMB 111848000252 SANTA CLAUDIA Distrital 307
1 Usaguén 111848002671 COLEGIO UNION COLOMB 111848002671 PILOTO DE APLICACION  Distrital 933
1 Usaguén 111848002689 COLEGIO DIVIND MAESTR 111848000058 SAN CRISTOBAL NORTE Distrital 679
1 Usaguén 111848002689 COLEGIO DIVINO MAESTR 111848000091 DIVING MAESTRO Distrital 938
1 Usaguén 111848002689 COLEGIO DIVINO MAESTR 111848002689 PILOTO BAVARIA Distrital B30
1 Usaguén 111848003031 COLEGIO CRISTOBAL COLC 111001046949 SANTA CECILIA BAIA Distrital 201
1 Usaguén 111848003031 COLEGIO CRISTOBAL COLC 111848000074 SORATAMA Distrital 208
1 Usaguén 111848003031 COLEGIO CRISTOBAL COLC 111848003031 CRISTOBAL COLON Distrital 1427
1 Usaguén 111848003910 COLEGIO GENERAL SANTA 111848003910 GENERAL SANTANDER  Distrital 1.005
2 Chapinero 111001016314 COLEGIO SIMON RODRIGL 111001015261 NUEVA GRANADA Distrital 237
2 Chapinero 111001016314 COLEGIO SIMON RODRIGL 111001016314 SIMON RODRIGUEZ Distrital 446
2 Chapinero 111001016314 COLEGIO SIMON RODRIGL 111001020243 BOSQUE CALDERON TEJA Distrital 176
2 Chapinero 111001033%01 COLEGIO CAMPESTRE MOI 111001033901 PLAN PADRINOS SAN LUI Distrital 1488
2 Chapinero 111001033%01 COLEGIO CAMPESTRE MOI 211001014545 JULIO ANTONIO GAITAN Distrital 153
2 Chapinero 111001034665 COLEGIO SAN MARTIN DE 111001014559 ANTONIO JOSE DE SUCRE Distrital 195
2 Chapinero 111001034665 COLEGIO SAN MARTIN DE 111001034665 SAN MARTIN DE PORRES Distrital 337
3 Banta Fe 111001009831 COLEGIO POLICARPA SALA 111001009831 POLICARPA SALAVARRIET Distrital 489
3 Santa Fe 111001009831 COLEGIO POLICARPA SALA 111001015326 REPUBLICA DE ARGENTIM Distrital 546
3 Santa Fe 111001010839 COLEGIO EXTERNADO NAC 111001010839 CAMILO TORRES Distrital 1.034
3 Santa Fe 111001013242 COLEGIO AULAS COLOMBI 111001013242 AULAS COLOMBIANAS EL Distrital 1.273
3 Santa Fe 111001013242 COLEGIO AULAS COLOMBI 111001086371 SAN LUIS EL DORADO Distrital 195
3 Santa Fe 111001032408 COLEGIO JORGE SOTO DEL 140

111001015512 EL GUAVIO Distrital
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ASUNTO: Respuesta SDQS 5504032024

Estimada sefiora,

Conforme a la competencia de la Oficina Asesora de Planeacion se procede a suministrar
Informacion relacionada con los puntos 1, 2, 4 (parcial) y 5 de la peticion del asunto, asi

1. Matricula estudiantil educacién primera infancia, educacion basica y media,
por tipo de sector (publico y privado)

En las sigulentes tablas se relaciona la matricula del afio 2024, de acuerdo con la
informacidn registrada por los colegios en el aplicativo SIMAT, en la fecha de corte tomada
como referente anual para cada sector educativo

Matricula Sector Oficial por Nivel Educativo - Afio 2024

Nivel Educativo Total
Preescolar 76.748
Primaria 283.365
Secundaria 238.162
Media 98.091
Educacion Ciclos 20.181
Aceleracion del aprendizaje 9.566
Total 726.113
Fuente: Matricuia oficial Anexo OA SIMAT - MEN

Fecha de corte: 30 de abed de 2024

Matricula Sector No Oficial por Nivel Educativo - Aflo 2024

Nivel Educativo Total
Preescolar 42.597
Primaria 156.968
Secundaria 127.678
Media 61.542
Educacion Ciclos 25.233
Total 414.018

Fuente: Malricula No ofcial Anexo SA SIMAT - MEN

Fecha de corte: 30 de abrll de 2024
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2. Numero de colegios publicos oficiales de Bogota y sedes asociadas

En el siguiente cuadro se presenta la cantidad de colegios y sedes oficiales, en estado
activo, a través de los cuales se presta el servicio publico educativo, con corte al 30 de
sepliembre de 2024:

Colegios y sedes oficiales a cargo de la SED por localidad - Afio 2024
Coleg| Sedes

Localidad Distrital | AGTINSUACION | yotal | Distrital | AGTIRISYACION | 1o
1 Usaquén 11 1 12 26 1 27
2 Chapinero 3 3 7 7
3 Santafe 8 1 9 15 1 16
4 San Cristobal 34 2 36 62 2 64
5 Usme 45 6 51 67 6 73
6 Tunjuelito 12 12 25 25
7 Bosa 32 10 42 55 10 65
8 Kennedy 44 3 48 73 4 77
2 Fontibon 12 12 22 22
10 Engativa 35 2 37 67 2 69
11 Suba 30 2 32 68 2 70
12 Barrios Unidos 9 9 23 23
13 Teusaquilio 2 2 3 3
14 Los Martires 8 8 14 14
15 Antonio Narifio 5 5 1 11
16 Puente Aranda 15 15 32 32
17 La Candelaria 2 2 4 <
18 Rafaei Uribe 27 1 28 51 1 52
19 Ciudad Bolivar 42 6 48 76 6 82
20 Sumapaz 2 2 24 24 |
Total 378 35 413 725 35| 760

Fecha de corte: 30 de septiembre de 2024

Fuente: Anexo 8A de la Res. 166 de 2003

NOTA: No inclaye: 1) Jardees distritsles dependientes de SDIS. 2) Jardines ICBF. 3) Establecimientos oficlales de Régimen
Especal

Con relacion a los puntos 4 y 5 de su documento, en el libro Excel *SDQS 5504032024" se
suministra informacién sobre matricula oficlal por localidad, colegio y sede educativa para
la vigencia 2024, Los datos incluidos en este archivo corresponden a lo registrado por los
establecimientos educativos del sistema oficial, a cargo de la Secretaria de Educacién del
Distrito, en el Anexo 6A del SIMAT, con fecha de corte 30 de abril de 2024
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Finalmente, respecto a la informacion sobre docentes de los puntos 3, 4, 5 y 7 de su
peticion, mediante memorando 1-2024-1505901se remitio a la Direccion de Talento Humano
para que le proporcionen respuesta directa

Cordialmente

WILFER ORLANDO VALERO QUINTERO
Jefe Oficina Asesora de Planeacion
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1-2024-150590

MEMORANDO

ASUNTO Traslado Puntos 3, 4, 5y 7 de la solicitud SDQS 5504032024

Estimado -

En atencion al requerimiento del asunto, y de acuerdo con las competencias del area a su
cargo, nos permitimos remitir la solicitud para que se le brinde respuesta directa al
peticionario en relacidn con los siguientes puntos:

« Punto 3: NOmero de docentes y directivos oficiales en Bogota, por tipo de cargo

* Punto 4: Nomero de docentes y cargos directivos por localidad (segln tabla). En
este apartado la OAP suministrara a la peticionaria lo relacionado con la matricula
oficial, agregada a nivel de localidad

e Punto 5: Cantidad de docentes orientadores por IED y localidad

* Punto 7: Vinculacion de los docentes orientadores de Bogota

La comunicacion debe ser enviada al oou_

Cordialmente,

0

Jefe Oficina Asesora de Planeacion
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2500 - DIRECCION DE INSPECCION Y

5504032024

Matricula oficial por localidad, colegio y sede educativa. Afio 2024

Fuente: Matricula oficial Anexo 64 SIMAT - MEN
Fecha de corte: 30 de abril de 2024

umero de . ‘ CodiZo DAIE MNombre Establecimiento ‘ Cadigo DANE . Clase de .
la Localidad del . Nembre Sede Educativa . Matricula
o e Educative de la Sede colegio
1 Usaguén 111001000132 COLEGIO AQUILEQ PARRA 111001000132 AGQUILEC PARRA Distrital 2677
1 Usaguén 111001029355 COLEGIO AGUSTIN FERNA 111001029955 AGUSTIN FERNANDEZ  Distrital 1.304
1 Usaguén 111001029955 COLEGIO AGUSTIN FERNA 111001800920 LOS PISINGOS Distrital 220
1 Usaguén 111001029355 COLEGIO AGUSTIN FERNA 111848000244 SAN BERNARDO Distrital 215
1 Usaguén 111001029355 COLEGIO AGUSTIN FERNA 111848003456 SANTA CECILIA ALTA Distrital 416
1 Usaguén 111001044806 COLEGIO FRIEDRICH NAUI 111001044806 FRIEDRICH NAUMANN - Distrital 851
1 Usaguén 111001044806 COLEGIO FRIEDRICH NAUI 111848000138 EL CODITO Distrital 518
1 Usagquén 111001046957 COLEGIO TOBERIN (IED) 111001046957 TOBERIN Distrital 1.336
1 Usagquén 111001046957 COLEGIO TOBERIN (IED) 111001086843 BABILONIA Distrital 831
1 Usaguén 111001046857 COLEGIO TOBERIM (IED)  111B4B0000B2 LAS ORQUIDEAS Distrital 520
1 Usaguén 111001086681 COLEGIO NUEVO HORIZOI 111001041629 HORIZONTE Distrital 691
1 Usaguén 111001086681 COLEGIO NUEVO HORIZOI 111001086681 NUEVO HORIZONTE Distrital 1.030
1 Usaguén 111001086681 COLEGIO NUEVO HORIZO! 111848004053 BUENAVISTA Distrital 732
1 Usaquén 111001086681 COLEGIO NUEVO HORIZO! 211848000141 TORCA Distrital 386
1 Usagquén 111001088612 COLEGIO LA ESTRELLITA (I 111001098612 COLEGIO LA ESTRELLITA | Distrital - Ad 1.220
1 Usaguén 111001107743 COLEGIO SALUDCOOP NOF 111001107743 SALUDCOOP NORTE Distrital 2224
1 Usaguén 111848002662 COLEGIO USAQUEN (IED) 111848000112 LOS CEDRITOS Distrital 174
1 Usaguén 111842002662 COLEGIO USAQUEN (IED) 111848002662 USAQUEN Distrital 1659
1 Usaguén 111848002671 COLEGIO UNION COLOMB 111848000252 SANTA CLAUDIA Distrital 307
1 Usaguén 111848002671 COLEGIO UNION COLOMB 111848002671 PILOTO DE APLICACION  Distrital 933
1 Usaguén 111848002689 COLEGIO DIVIND MAESTR 111848000058 SAN CRISTOBAL NORTE Distrital 679
1 Usaguén 111848002689 COLEGIO DIVINO MAESTR 111848000091 DIVING MAESTRO Distrital 938
1 Usaguén 111848002689 COLEGIO DIVINO MAESTR 111848002689 PILOTO BAVARIA Distrital B30
1 Usaguén 111848003031 COLEGIO CRISTOBAL COLC 111001046949 SANTA CECILIA BAIA Distrital 201
1 Usaguén 111848003031 COLEGIO CRISTOBAL COLC 111848000074 SORATAMA Distrital 208
1 Usaguén 111848003031 COLEGIO CRISTOBAL COLC 111848003031 CRISTOBAL COLON Distrital 1427
1 Usaguén 111848003910 COLEGIO GENERAL SANTA 111848003910 GENERAL SANTANDER  Distrital 1.005
2 Chapinero 111001016314 COLEGIO SIMON RODRIGL 111001015261 NUEVA GRANADA Distrital 237
2 Chapinero 111001016314 COLEGIO SIMON RODRIGL 111001016314 SIMON RODRIGUEZ Distrital 446
2 Chapinero 111001016314 COLEGIO SIMON RODRIGL 111001020243 BOSQUE CALDERON TEJA Distrital 176
2 Chapinero 111001033%01 COLEGIO CAMPESTRE MOI 111001033901 PLAN PADRINOS SAN LUI Distrital 1488
2 Chapinero 111001033%01 COLEGIO CAMPESTRE MOI 211001014545 JULIO ANTONIO GAITAN Distrital 153
2 Chapinero 111001034665 COLEGIO SAN MARTIN DE 111001014559 ANTONIO JOSE DE SUCRE Distrital 195
2 Chapinero 111001034665 COLEGIO SAN MARTIN DE 111001034665 SAN MARTIN DE PORRES Distrital 337
3 Banta Fe 111001009831 COLEGIO POLICARPA SALA 111001009831 POLICARPA SALAVARRIET Distrital 489
3 Santa Fe 111001009831 COLEGIO POLICARPA SALA 111001015326 REPUBLICA DE ARGENTIM Distrital 546
3 Santa Fe 111001010839 COLEGIO EXTERNADO NAC 111001010839 CAMILO TORRES Distrital 1.034
3 Santa Fe 111001013242 COLEGIO AULAS COLOMBI 111001013242 AULAS COLOMBIANAS EL Distrital 1.273
3 Santa Fe 111001013242 COLEGIO AULAS COLOMBI 111001086371 SAN LUIS EL DORADO Distrital 195
3 Santa Fe 111001032408 COLEGIO JORGE SOTO DEL 140

111001015512 EL GUAVIO Distrital
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Bogota, D.C

ALCALDIA MAYOR
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ASUNTO: Respuesta SDQS 5504032024

Estimada sefiora,

Conforme a la competencia de la Oficina Asesora de Planeacion se procede a suministrar
Informacion relacionada con los puntos 1, 2, 4 (parcial) y 5 de la peticién del asunto, asi:

1. Matricula estudiantil educacién primera infancia, educacion basica y media,

por tipo de sector (publico y privado)

En las sigulentes tablas se relaciona la matricula del afio 2024, de acuerdo con la
informacidn registrada por los colegios en el aplicativo SIMAT, en la fecha de corte tomada

como referente anual

Matricula Sector Oficial por Nivel Educativo - Afio 2024

para cada sector educativo.

Nivel Educativo Total
Preescolar 76.748
Primaria 283.365
Secundaria 238.162
Media 98.091
Educacion Ciclos 20.181
Aceleracion del aprendizaje 9.566
Total 726.113

Fuente: Matricula oficial Anexo 6A SIMAT - MEN

Fecha de corte: 30 de abed de 2024

Matricula Sector No Oficial por Nivel Educativo - Aflo 2024

Nivel Educativo Total
Preescolar 42.597
Primaria 156.968
Secundaria 127.678
Media 61.542
Educacion Ciclos 25.233
Total 414.018

Fuente: Matricula No oficial Anexo 5A SIMAT - MEN

Fecha de corte: 30 de abrll de 2024
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2. Numero de colegios publicos oficiales de Bogota y sedes asociadas

En el siguiente cuadro se presenta la cantidad de colegios y sedes oficiales, en estado
activo, a través de los cuales se presta el servicio publico educativo, con corte al 30 de
sepliembre de 2024:

Colegios y sedes oficiales a cargo de la SED por localidad - Afio 2024
Coleg| Sedes

Localidad Distrital | AGTINSUACION | yotal | Distrital | AGTIRISYACION | 1o
1 Usaquén 11 1 12 26 1 27
2 Chapinero 3 3 7 7
3 Santafe 8 1 9 15 1 16
4 San Cristobal 34 2 36 62 2 64
5 Usme 45 6 51 67 6 73
6 Tunjuelito 12 12 25 25
7 Bosa 32 10 42 55 10 65
8 Kennedy 44 3 48 73 4 77
2 Fontibon 12 12 22 22
10 Engativa 35 2 37 67 2 69
11 Suba 30 2 32 68 2 70
12 Barrios Unidos 9 9 23 23
13 Teusaquilio 2 2 3 3
14 Los Martires 8 8 14 14
15 Antonio Narifio 5 5 1 11
16 Puente Aranda 15 15 32 32
17 La Candelaria 2 2 4 <
18 Rafaei Uribe 27 1 28 51 1 52
19 Ciudad Bolivar 42 6 48 76 6 82
20 Sumapaz 2 2 24 24 |
Total 378 35 413 725 35| 760

Fecha de corte: 30 de septiembre de 2024

Fuente: Anexo 8A de la Res. 166 de 2003

NOTA: No inclaye: 1) Jardees distritsles dependientes de SDIS. 2) Jardines ICBF. 3) Establecimientos oficlales de Régimen
Especal

Con relacion a los puntos 4 y 5 de su documento, en el libro Excel *SDQS 5504032024" se
suministra informacién sobre matricula oficlal por localidad, colegio y sede educativa para
la vigencia 2024, Los datos incluidos en este archivo corresponden a lo registrado por los
establecimientos educativos del sistema oficial, a cargo de la Secretaria de Educacién del
Distrito, en el Anexo 6A del SIMAT, con fecha de corte 30 de abril de 2024
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Finalmente, respecto a la informacion sobre docentes de los puntos 3, 4, 5 y 7 de su
peticion, mediante memorando 1-2024-1505901se remitio a la Direccion de Talento Humano
para que le proporcionen respuesta directa

WILFER ORLANDO VALERO QUINTERO
Jefe Oficina Asesora de Planeacion

Av, Eidorado No, 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Codigo postal 111321

www educe
Informacion: Li

BOGOT/\

17-F-023
v.2

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cadigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

¥ W

o8 Boo0TA B€ 1-2024-150590
MEMORANDO * 7RINR
PARA:
DE:

ASUNTO Traslado Puntos 3, 4, 5y 7 de la solicitud SDQS 5504032024

Esllmadc-

En atencion al requerimiento del asunto, y de acuerdo con las competencias del area a su
cargo, nos permitimos remitir la solicitud para que se le brinde respuesta directa al
peticionario en relacidn con los siguientes puntos:

« Punto 3: NOmero de docentes y directivos oficiales en Bogota, por tipo de cargo

* Punto 4: Nomero de docentes y cargos directivos por localidad (segln tabla). En
este apartado la OAP suministrara a la peticionaria lo relacionado con la matricula
oficial, agregada a nivel de localidad

e Punto 5: Cantidad de docentes orientadores por IED y localidad

* Punto 7: Vinculacion de los docentes orientadores de Bogota

La comunicacion debe ser enviada al ooueo_

Cordialmente,

INTERO
Jefe Oficina Asesora de Planeacion

Av, El Dorado No. 66 - 63
PBX: 324 1000 - Fax: 31534 48

Céadigo postal: 111321
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5100 - DIRECCION DE TALENTO 5504032024 | A la fecha 07/01/2025 no se registra respuesta por parte del area
HUMANO

3500 - DIRECCION DE FORMACION DE | 5533982024
DOCENTES E INNOVACIONES
PEDAGOGICAS sexpi e

Bogeta D.C., dicembre 2024

RADICACION COIRE SPONTENCIA DE SALIDA

—_B - 2024 - 3T44TS
| 2004-12.24

Asunto: Respuesta SDQS-5533982024

Reciba un respeluoso saludo a nombre de la Direccidn de Formacion de Docentes e Innovaciones
Pedagdgicas de la Secretaria de Educacion del Distrito.

En respuesta a su solicitud, relacionada con:

¢Cuéles son las consideraciones de derecho de autor, tanto patrimonial coma moral de
una investigacién doctoral realizada por un docente distrital de planta, cuya matricula ha
sido apoyada por el fondo de la secretaria de educacion en el ICETEX? ;Qué le
corresponde a fa Universidad, qué a le secretaria de educacién y qué al docente?

de manera atenta nos permitimos manifestarle a través de! Fondo de Formacion Posgradual SED-
ICETEX se garantizan los recursos para apoyar la financiacion de los programas de posgrado;
sin embargo, enlas convocatorias no se establecen directrices relacionadas con los derechos de
autor de los trabajos de grado o tesis. En este senlido, las investigaciones que se adelantan en
el marco de los posgrados son de autonomia de quienes desarrollan dicho trabajo y desde esta
direccion no se solicitan derschos patrimoniales sobre las mismas.

Atentamente,

MARIA TERESA GUTIERREZ GOMEZ

Directora (g)

Direccién de Formacién de Docentes e Innovaciones Pedagégicas
Secretaria de Educacién del Distrito

Av. Eldorago No. 66 —-563
PBX: 324 10 00 Fax: 31534 43
Cdédige postat 111321
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4200 - DIRECCION DE BIENESTAR
ESTUDIANTIL

5606952024

Bogota D.C., diciembre de 2024

RADCACION CORNESPORCENCUA T SALIDA

e 15.2024-375301
26-DIC-2024

. Matvemencs

Asunto: Respuesta a solicitud radicado SDQS 5606952024
Respetada sefofJJJjJj corda! saludo

En atencion a la comunicacidn del asunto, en ka cual solicita informacion “sobre el Consorcio que se encarga de realizar las
visitas, verificacin y encuestas sobre & subsidio de movilidad escolar, ya que se encuentra interesada en enviar mi hoja de
vida y participar en los procesos de convocatona, toda vez que cuenta con la experiencia, de manera atenta le informamos que
&l Consorcio Moviescolar 08 mediante contrato No, 6150509 de 2024 se encargad de realizar la interventoria del Programa de
Movilidad Escolar de la Secretaria de Educacion del Distrito

Asi mismo, le mformamos que el proceso de seleccion del personal se leva a cabo por el drea de administrativa de talento
humano, la cual, realiza la revisidn y analisis de las hogas de vida de acuerdo con lo solicitado para cada perfil que eecuta la
Interventoria del Proyecto Movilidad Escolar para entrega a la Entidad y continuidad del proceso de aprobacidn

Conforme con lo anterior, a continuacion, relecionamos el correo de talento humano para remitir de manera formal |z hoja de
vida ylo perfil de la persona interesada: talento. humano@cmconsultores.com.co”

ALEJARDRO CACERES MONROY
Director de Bienestar Estudianti (E)

Av. Eldorado No. 86 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
Cédigo postal: 111321
www.ed N ota

b edu.co
Informaci Linea 185

Av. Eldorado No. 66 — 63
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cadigo postal: 111321

www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195




ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

1800 - OFICINA PARA LA
CONVIVENCIA ESCOLAR

5615672024

TR

Rascason §-2024-376850

Facha: 27-12-2024 - 1522

Folios: 2 Anexos: 0

Bogota D. C., Diciembre de 2024 - 1800

Con: | estado de s tramite an www.educsconbogola edu oo

opcibn CONSULTA TRAMI CJZDJ

con e cocigo de verficacion.

ASUNTO: Respuesta parcial al requerimiento con radicados 5615672024, E-2024-192233

reciba un cordial saludo de parte de la Oficina para la Convivencia Escolar
i 1 Educacion del Distrito (SED).

La Secretaria de Educacion del Distrito (SED) en el marco del Plan de Desarrollo “Bogota camina segura
2024-2028", que concibe la educacion de calidad como derecho y pilar de desarrollo capaz de crear una
senda de aprendizaje y conocimiento, tiene como propdsitos primordiales: fortalecer las habilidades
socioemocionales de las comunidades educativas en Bogota favoreciendo la promocion de la salud
mental y la mejora del clima escolar, la disminucién de los factores de riesgo en los entornos escolares,
la prevencién de violencias y la promocién de derechos de nifias, nifios, adolescentes y jovenes de la
ciudad.

Todo lo anterior se lleva a cabo a través del Programa de Escuelas con Emociones de la SED, desde
donde la Oficina para la Convivencia Escolar (OCE) genera acompafiamiento en el nivel central, local e
institucional promoviendo la adecuada implementacién de la Ley 1620 de 2013, los Protocolos de
Atencién Integral para la Convivencia Escolar y el Ejercicio de los Derechos Humanos, Sexuales y
Reproductivos en los ambitos familiares, comunitarios, escolares y en sus entornos. Buscando con ello
garantizar el bienestar de las comunidades educativas en general y construir ambientes de aprendizaje
de calidad.

En este sentido, me permito informarle que, una vez revisada su solicitud esta dependencia procedié a
iniciar la consolidacion de la informacion desde los repositorios con los que cuenta la entidad, respecto
al programa ECO (programa no vigente en esta administracion); en este sentido, los puntos remitidos
seran respondidos en un plazo no mayor a diez (10) dias habiles al correo:

Cordialmente,

EDWIN ALBERTO USSA CRISTIANO.
Jefe de la Oficina para la Convivencia Escolar.

Av. Eldorado No. 66 — 63
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5110 - OFICINA DE PERSONAL

5628472024

A la fecha 07/01/2025 no se registra respuesta por parte del area

4100 - DIRECCION DE COBERTURA

5639092024

T RO

s §.2024-317023

QsPMe

Asunto: Respuesta radicado SDQS 5639092024

Atento saludo,

En atencién al asunto, de acuerdo con las competencias de Iz Direccidn de Cobertura me permito
dar respuesta a caca uno de los puntos de su solicitud

1.Sirvase indicar cudl es la primera concesién que fue firmada hi it porla entidad
y sl esta era o no vial.

Respuesta.

Desde Is Direccién de Cobertura se cuenta con informaddn relacionada con los contratos de
concesion del servicio educativo, de acuerdo con lo establecido en el Decrelo 2355 de 2008 “por el
cual se regiamenta la contratacibn del servicio publico educativo por parte de las entidades
terrkoriales certificadas ™ sin embargo, por la naturaleza de la misionalidad de la Entidad, se puede
afirmar que los contratos suscritos por la SED no son de cardcter vial.

2.Sirvase indicar bajo qué parémetros, contrato o demds fue firmada la primera concesion
en la entidad.

Respuesta. Como se informé en el punio anterior, se tiene registro de los confratos de eoncesion
educativa firmados en el afio 1999, en los cuales se contratd mediante licitacién publica, la
administracion de la presiacion del servicio educativo para 25 colegios oficiales con personas
juridicas que demostaron experiencia e idoneidad en la direccién y administracon de
establecimientos educativas o en la prestacion del servicio educativo organizado por particulares

3.Sirvase adjuntar copia del contrato ya sea a través de escanco o enlace digital para poder
revisar los detalles de dicho contrato de Concesion.

Respuesta. Los contralos de concesion educativa fueron suscrites en diciembre de 199 de los
cuales no se tienen documentos digitales, Dado lo anterior, s2 adjunta copia de un contrate de
administracion del servicio educalivo en razon a gque esta modalidad de contratecion reemplazo a
la modalidad de los contratos de concesidn educativa.

Av. Eldorado No. 56 — 63
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4.Sirvase adjuntar cudntas y cudles han sido las concesiones que histéricamente ha firmado
la entidad.

Respuesta punto 4: Se liene registros de los 25 contratos de concesion educativa suscritos en la
vigencia 1999, los cuales terminaron en el afio 2015.

Posteriormente, en la vigencia 2015, el Gobierno Nacional, mediante el decreto reglamentario 1851
del 16 de septiembre de 2015, “Por el cual se reglamenta la contratacién del servicio publico
educativo por parte de las entidades territoniales certificadas y se subroga un caplitulo del Decreto
1075 de 2015 Determiné que los contralos de concesion educativa ahora se denominarian
contratos para la administracion del servicio educativo, mediante los cuales el contratista
seleccionado a través de un proceso de licitacion se compromete a administrar uno o varios
establecimientos educativos de caréacter oficial, ofreciendo una canasta educativa que cumpla con
altos estandares de calidad

En concordancia con lo anterior, la Secretaria de Educacion del Distrito, contraté la administracion
del servicio educativo con personas uridicas publicas o privadas, de reconocida trayectoria e
idoneidad, para que estas organicen, coordinen, administren, dirijan y presten el servicio de
educacién bajo su propio PEI o PEC, brindando la correspondiente orientacién pedagodgica, se
realizaron dos licitaciones durante las vigencias 2016 y 2018 para contratar la administracion del
servicio de 35 colegios, por un plazo de 10 afios, los cuales se encuentran en ejecucién y se
relacionan a continuacion:

IED ADMINISTRADOR DEL SERVICIO EDUCATIVO N* DE CONTRATO

San José de Usme Consorcio Salesianos 4139 de 2016
La Estrefita Consorco Salesianos 4140 de 2016
Bilbao Consorcio Salesianos 4141 de 2016
Chuniza Famaco Consorcio Salesianos 4142 ge 2016
Gimnasio Sablo Calcas Fundacdn Gimnasio Modemo 4143 ge 2016
Nueva Roma Corporacion Educatva Mnuto de Dios "CEMID* 4144 de 2016
Juan Luss Londono Congregacitn ¢e los Hermanos de las Escuelas Cnstianas 4145 de 2016
Buenavists Unidn Temporal Calasanz 4146 de 2016
San ignacio Unidn Temporal Compania de Jesis - Fe y Alegria 4147 de 2016
José Maria Velaz Unidn Temporal Compania de Jesis - Fe y Alegria 4148 de 2016
Las Mercedes Unon Temporal Compahia de Jesis - Fe y Alegria 4140 de 2016
Torguigua Unsdn Temporal Compania de Jesis - Fe y Alegria 4150 de 2016
San Vicente Uridn Temporal Compania de Jesds - Fe y Alegria 4151 de 2016
Los Naranjos Comunidad de Hermanos Marnistas de la Enseflanza 4152 de 2016
La Esperanza Comunidad de Hermanos Maristas de la Ensefanza 4153 de 2016
Argaha Unidn Temporal Gestores - Allanza Educativa 4154 de 2016
Santiago de las Atalayas Unitn Tempors! Gestores - Akanza Educativa 4155 ge 2016
Miravate Unidn Temporal Gestores - Allanza Educativa 4156 de 2016
La Giralda Unidn Temporal Gestores - Allanza Educativa 4157 de 2016
Jaime Hemando Garzén Forero Unién Temporal Gestores - Alianza Educativa 4158 de 2016
Santa Lucia Caja de Compensacion Familisr CAFAM 4150 de 2016
Belsviats Caja de Compensacion Famillar CAFAM 4160 de 2016

Jorge isaacs Unidn Temporal Gestores - Alianza Educativa 684750 ce 2018
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IED

ADMINISTRADOR DEL SERVICIO EDUCATIVO

N* DE CONTRATO

Rogelo Salmona

Congregacin de los Hermanos de las Escuslas Cristianas

884752 ce 2018

Angela Restrepo- Sierra Morena
Curva

Comunidad de las Hijas de Marla Auxiiadora

684755 oe 2018

Bicentenano de la independenca

Comunidad de Hermanos Manstas de la Ensefanza

684756 oe 2018

José Eustasio Rivera

Congregacion de los Harmanos de las Escuelas Crstianas

684758 oe 2018

Unidn Temporsl Gestores - Alanza Educativa

685050 o= 2018

Cludad Chendd

Unidn Temporal Gestores - Akanza Educative

685051 ce 2018

Soledad Acosta de Samper

Comunidad de Hermanos Manstas Ensefanza

685232 oe 2018

Emma Reyes- Cludad de Techo

Comunidad de las Hijas de Maria A

685235 oe 2018

Las Margarias

n Tempors Gestores - Alanza E

Parques de Bogots

Unidn Temporsl Gestores - Akanza Educative

El Ensue

Comunidad de las Hijas de Maria Auciadora

685405 oe 2018

Laurel de Cera

Unidn Temporal Gestores - Alanza Educativa

685412 ge 2018

Cordialmente,

Director de Cobertura

Se arexa C

Av. Eldorado No. 86 - 63
PBX: 324 1000 Fax: 31534 48

Cadigo postal: 111321
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CONTRATO % 10“(

STRACION DEL SERVICIO EDUCATIVO

_DEL

i CODIGO CUENTA

COMPONENTE: 4 - Administra

1049 -

NOMBRE CUENTA
Cobertura con Equidad

_ PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 016

— R ‘] r 2
DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

IT EM:

——

!

NOMBRE

EL ADMINISTRADOR CONSORCIO

SALESIANOS

| DIRECCION
TELEFONO
| CORREO ELECTRONICO:

INTEGRANTE
Fundacién

educativa Don

UNION

TEMPORALICONSORCIO; |-208€0

Socledad
Salesiana-

Inspectoria de

| ;. . Bogota
INSTITUCION

| NOMBRE DEL

IDENTIFICACION

IDENTIFICACION

EDUCATIVA OFICIAL A COLEGIO BILBAO (IED)

| ADMINISTRAR

ORDENADOR(A) DEL
GASTO

| SUPERVISION DEL
CONTRATO

as! 10 raquaera

17.). PARAGRAFO:

s$in que el

NOMBRE E IDENTIFICACION REPRESENTANTE

LEGAL

NOMBRE E IDENTIFICACION

| PARTICIPACION | REPRESENTANTE LEGAL
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ANTECEDENTES

AcAL tron 414] 23 DIC 15

CONTRATO DE ADMINGSTRACION DL SSRVICO EDUCATIVO Na |, CELEBRADO  ENTRE BOGOTA OSTRITO CAPTAL - SECRETARIA DE BOUCACON ¥
CONSORCIO $ALESIANOS

cr'nJruv‘.afm'l “asorta del Ordenador del Gasto &l NUSWO SUPEVISOr designaco, con cope: @ Is
| Direccitn de Contratacén y a la Direccidn Financiera
Las entidades temicrales certificadas en educacion, de acuerdo con el articulo 7° de la Ley 715 de 2001, lienen compatencia
para dingir, planificar y prestar o servicio educativo en los niveles de preescoiar, basica y media, en condiciones de equidad
eficiencia y calidad y propander por la ampEacion de la cobertura educativa
Adicionaiments, en & articulo 27 de la misma Ley 715, se establecid. 1.- la posibilidad de que las entidades temitorizies
certificadas en educacion puedan contratar la prestacion del senvicic educativo con entidades privadas cuando quiera que exista
insuficiencia y limitaciones, y 2.- Dicha cantratacion que procede en casos de insuficiencia o limitaciones de la capacidad oficial
$0l0 8e puede realizar con entidades estatales o privadas sin nemo de ucro de reconooida trayectona @ idonedad, sin detrimento
da velar por |a cobertura e infrasstructura en los senvicios educativos estatales
3, © Gobiemo Naciona, mediante el Decreto regiamentario 1851 dei 16 de sepliembre de 2015, que subrogd parciaimente &
Decreto 1075 de 2015, requid la contratacion del servico pablico educativo por parte de las entidades teritonales certificadas
4. S bien la Secretaria de Educacién Distrital en adelante Ja SED, ha avanzado en el proposito de ograr la universazacan de
a cobertura educaliva, garantizando el derecho a ka educacién en la capdal, adn se presentan diversas limitaciones que afectan
as condiciones de acoeso y permanancia escoiar en la cudad, tales como: 1. Brechas educativas, 2. Insuficiencia &n |3
capacidad nstalada (demanda insatsfecha de cupos en colegios oficiales localizados en las zonas deficilarias de mayor
demanda educativa, especiaimente en UPZ de las localidades de Bosa, Suba, Kennedy, Usme. Engativa y Cludad Bolivar), 3
Desercion escolar, 4. Limitaciones en las condicones de caidad, permanenaia y clima escolar para Iz afencion educaliva de
pobiacién vulnerable, 5. Limitaciones para la expansidn de I jornada anica, enfre ofras
Faltas de planta docente o directivo docente o faltas de infrasstructura fisica generan insuficiencia en la prestacion del servicio
educativo que se presta de manesa directa a raves de Ia capacidad oficial
& Las mencionadas limitaciones y situaciones de msuficencia han evidenciado la necesidad, para la SED, de contratar |a
prestacion del servicio educativo, en la modalidad de administracion del servicio educativo, de 22 establecmientos educativos
oficiales gistrtales, que hoy estan operando bajo la figura de la concesion o da prestacion de servicos en Infraestructura oficial
splicando los pardmetras y principios que rigen la prestacidn del servicio plblico educative
7, Dicha figura de Ia concesion educaliva fue formulada y viene operando desde ta administracion de Enrique Pedaiosa (1998-
2000), en desarrolio de la politica de ampliacion de cobertura con cafidad, Con base en los resultados positivos alcanzados en
l2s instituciones educativas ofitiales dingidas y administradas por personas juridcas de reconocida trayectoria e idonedad, a
través de contralos de concesidn 0 de prestacion de senvcios en infraestructura educativa oficial, sa definio, en el Plan Distrital
de Desarmollo “Bogotd Mejor para Todos™ 2016 - 2020, aprobado por ef Concejo de Bogola mediante el Acuardo 645 del 8 de
junio de 2018, el proyecto de inversion denominado Cobertura con Equidad, cuyo components administracion del se
educativo raconoce y propone consolidar buenas practicas en la sdminisiraciin y gestion educativa, con & fin de lograr un mayer
impacto positivo &n ios indicadotes de acceso, permanencs, Calidad y clima escelar
8 Enla actualidad y al corte de febrero del presents aiio, la makicula de 22 colegios, que operan mediante contralos de concesion
0 prestacion det serwcio en infraestructura ofical, es da 34.211 estudiantes, distribuidos en disintas iocaiidades de la capital
Dicho nimero de colegios han evidenciado resultados e impactos positives en 08 nifos y nifias de ia ciudad, prncipaimente
impacios pusitivos en indicadores de aco8s0, permanancia, cahdad y clima escolar, asi comoen la participacion de fa comunicad
educativa, ol uso del bempo escolar. a participacion de los padres en la educacion de sus hijes y &l acceso a ia educacion
supenor, enfre olros
9 De olo lado, se debe tener en cuenta que ta mayoria de los contratos de concesion, actuaimente vigentes, no son susceplibles
da ser promogados, por estar préximes a limite de adicion contemplado en e paragrafo del articule 40 de fa Ley 80 de 1963, v,
e olro lado, a prevision contenida en ef paragrafo transitorio del articulo 2.3.1.3.3 8. del Decreto 1075 de 2015, adicionado por
@ Decreto 1851 de 2015, solo aplicaba para coniratos a celebrarse durante 1a vigencia 2016, lo que impide la contratacion de
(2 prestacion de! servicio educalivo en infrassiructura ofical a través del Banco de Olerentes, a parkr de la wigencia 2017
10, De acuerdo con lo anteriormente expuesto (de un iado limdaciones y situaciones de insuficencia y de otro ado os resultacas
on del senicio aducativo bajo la modakiad de concesién), se requiere contratar dichos
cativos del numero de colegios mencionados, por medio de la celebracion de contratos de administracion del
servicio educativo, tipologia contraciual prevista en e articulo 2.3.1 341 y sigulentes del Decreto 1075 de 2015, adicionados
por el Decreto 1851 de 2015; tipologia contractual que busca los msmos objetivas y propdsitos de los antiguos contratos de
concesidn aducativa Es de anotar que con 0casion de la expedicion del Decreto 1851 de 2015, & antiguo contrato de conoesion
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educativa, regulado en &l articulo 23.132.1, del Decreto 1075 de 2015, desaparece como tal y pasa a estar tipificado en los
contratos de prestacion del servico educativo
11 Finglments, 85 menesler precsar que &l Concejo de Bogola, a ravés del Acuerdo 647 de 20186, autorizo a ia Administracion
Distrital por medio de la Secretaria de Educacion del Distrito para asumir compromisos con cargo a las vigencias futuras
excepcionales de los presupuesios de los afos 2017 a 2026, hasta por 1a suma de ochocientos diacisiate mil quinientos cuarenta
¥ nueve millones, trescientos sesenta y ocho mil, cento sesenta y nueve (8817.549.368.189) pesos constantes de 2016, para la
celebraciin de contratos de administracion del servicio educativo de 22 Instituciones Oficiaies que operan actualmente en ias
modaidades de concasion y/o prestacidn dei servicio educativo én infraestructura ofical
12. De esta manera, podemos afimar que existiendo fa necesidad, estudiando y planeando las soluciones y existiendo 1os recursos

se puede proceder a la confratacion de los servicios de ADMINISTRACION DEL SERVICIO EDUCATIVO que tiene como
objetivos
i) Ampliar el tempo de los estudiantes dedicado 3l aprandizaie: Lo antenior significa que ks establecimientos educativos, abjeto del
componente, que funcionaban en jomada completa (de acuerdo con &l marco nomative anterior), deben hacer ka ransiodn a jomada
unica, en los ibrminos del Capitulo 6 del Titdo 3, Parte 3, Libro 2, de Decreto 1075 de 2015 adicionado por el Decreto 50t de 30 de
marzo de 2016, y los dos nuevos establecimientos educativos, en pmada nica a partir de su entrada en funcionamiento en 2018
)] fracer a los estudiantes educacién d Mediante una gestion institucional eficiente que ponga al servicio del aprendizaje
de los estudiantes los recursos fiscos y financieros y a un equipe humano comprometido con fa oroanizacion escolar bajo las directrices
de directvos docentes con liderazgo y docentes gque 1 estrategias pogicas que ncluyan, entre ofras, cumricuks y
maenales aducativos partinentas e nouyenies
) Mantensr buenos resullades ¢ Mpedo postive en s indicedores ds 3008S0, PeAMANeNcia, pruebas académicas y desarcio
personal y social de los nifos y jovenes, &0 un ambiente escolar pertinente: Los establecimientos educativos consoldaran sus buenos
resultados en Ias pruebas Ssber de desempefio académico y prusbas SER de cudadania, en los indicadores de permanencia,
aprobacion y acceso a la educacion superior, manteniendo un buen clima escolar Y se mejorard la paricipacion de ios padres en la
educaciin de sus higos y an las actwdades de los colegios
Iv) Contribuir & reducir |as brechas de desiguaidad que sfectan |3 ravectona educativa de & poblacion wilnersble: Al ofrecer 1o |
panteado en los chietvos 1), iil), esto es: jornads Unica (mas bempo y de mejor calidad en & colegio) y educacion de caiidad, logrando,
&1 consecuenca, resultados postivos en los derentes indicadares, 1a ejecucion de 1os confratos de administracion del seevicio
educatvo contribuye @ reducr las brechas de desiguaidad. Adiconalmente, se contribuira con este objetivo comparniendo con los
colegios oficiales de menor esampedio. de las respectivas localidades. |as buenas peacticas de modeios de gestion educativa eficientes
y repicandolas en estos colegios
Para lograr que se cumplan los chjelives propuestos como resultado de Iz ejecucion del componente, e importanie considerar
lo sguiente: a) Asegurar |2 transparencia en Ia escogenca de los oferentes, ko cual se logra mediante & achual proceso de
licitzcion publica, en cuyas terminos se establecen condiciones de experiencia y calidad educativa. b) El esquema debe permitir
i) Aportar a superar la insuficencia o imitaciones del sistema educativo oficial ii) Aportar ventaias de los modelos de gestion de
las institucones privadas i) Aportar estrategias y practicas pedagégicas innovadoras y pertinentes iv) Fortalecer |a relacion
docento-rector-padre de familia v) Evaluar permanente los resultades académicos como condicidn de continuidad vi) Contemplar |
un patrdn de sostenibilidad en &! tiempo
Asi mismo, la ejecucion de estos contratos contribuira al cumplimiento de las siguientes metas de resultado del programa
‘Inclusion educativa para a equidad”

Aumondar la tasa de cobertura bruta al 100 0%

Aumentar la tasa de cobertura neta al 85 0%

Dsminur la t2sa de desercion al 1,5%

Aumendar |3 1353 de superviveacia al 91 6%

13. Por todo lo anterior, ias paries convienen en celebrar 2l presente CONTRATO DE ADMMNISTRACION DE SERVICIOS

EDUCATIVOS, producto del proceso de icitacicn piiblica No. SED-LP-DC-085-2016 adelantada por la SED, bajo las siguientes ]

1.0BJETO: Agministrar el servicio educalivo en las instlucicnes educativas oficales distritales, realizando la
respectiva onganizacion, coordinacion, direccidn y prestacion del servicio pibiico de educacion bajo
su propio PE1, brindando la correspondiente onentacion pedagdgica y atendiendo a la totalidad de
los estudianles matriculados en dicha institucidn, en la infraestructura fisica oficial y con la dotacion
que le enfregue la Secretaria de Educacion Distrital, bajo su rlesqo y responsabiidad. con sujecidn
a las condiciones establecidas en el contrato
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2.ALCANCE DEL
OBJETO:

3. OBLIGACH
ADMINISTRADOR:

ES DEL

A0S en adminisir

En cesarrolio del contrato a celebrarse, la SED entr 4 por diez
Institucién educativa oficial relacionada en este contrato, intluyendo la nfraestructura fisica de su
propeedad donde funcona a mencionada instilucdn, los equipos que |
Infraestructura, asl como la dotacion que s relacionard como anexo del ©
suminisirara 13 mavricula ofcial en los niveles de preescolar, basica primaria
meda que sers dida en ¢ nstitucion. Iquaimente, la SED se obliga = 5
ahimentacion ascolar para los alumnas de ta institucion educativa oficial ada en admnistracion
| $8gun 56 irate de iInsBlucON educativa qua funciong en jormada o jomada unca
Sin perjuicio de las demas obligaciones que se desprendan de ia Constituciin Palitica de la Republica
s Colombia, de! Estatuto General de Contratacion de la Adminisiracion Piblica, de las normas que
ucativo, de las parliculares que correspondan a la naturaieza del
as contenidas en olros apartes del phego de condiciones del proceso
signadas especificamente en e contemido del contralo. EL

contrato a o
SED-LP-OC

ADMINISTRADOR asume, entre olras. las sguientes: |. OBLIGACIONES GENERALES 1) Cumplr
n jos termnos y condiciones pactadas. 2) Acreditar

en

contrato, de acuerdo
ocial Integral y parafiscales
41 de Ley 80 de 19283 - modificado me:
nO 08 108 respectvos pagos que se estipulen ¢
causen o Segaren a causanse po

liquidacidn del contrato. 4) P ar |a respectiva factura o su d
obligado a el'o, de acuerdo con &l rég nbutano aplicable al obje
los documentos soporle que permitan establecer el cumplimien :
inchedo of Registro Unico Tributano (RUT) expedido por la DIAN y el Re
Trbutana (RIT) expedide por la Directon Distrital de impuestos, requisios sin jos cuzies no s podra
tramitar ef respectivo pago. Es obligacion det ADMINISTRADOR conocer y pe
gravamenes ( cuales es responsable @ momento de celebrar el Contrato. x
responsabiiidad y los costos. muitas yio sanciones que leg
informacion fiscal que se hubiere entregaco, 5), Mantener, & la SED. iibre de cu
Nes 06 16rceros y que se deriven de Sus aciul
0 dependientes autorizados) En consecuencia. EL
a la SED, contra jodo reciamo, demanda, accion 0
dafos 0 lesiones a personas o propedades de te &l personal de
L ADMINISTRADOR en la ejecucion de y las oblig
servar y usy adecuadamente los U £
= & oblgaciin de responder por el
a imputables al ADMINISTRADOR As| mismo, EL ADMINISTRADOR debera
momento de la lerminacion del contrato, efectuar |5 devolucion de los bienes entegados para @
io del mismo y obtener &l certificade de recibo a satisfaccon del area de la SED 38
i6n de ios bienes, que debers anexarse al informe de finalzacion del
nirano, se debars dejar consiancia para efecio de tomar las medidas administrativas
y juridicas & que haya kugar, en los trminos def numeral 1.1, de la Directiva 003 de 2013 de la
Alcaidia Mayor de Bogota, D.C. o las disposiciones que la modifiquen, deroguen o sustituyan. 7). Usar
y conservar, adecuadamente, los bienes inmuebles y bienes muebles entregados por la SED
ados en los anexos planta fisica (Anexo 8) e Ir ario de Dotz bles y Equipos
" nan parie nlegral del conirato. con la ¢ responder por
ADMINISTRADOR. 8.) EL ADMIN RADOR debera &
efectuar la devoluciin de los bien
sagrado en el i enes realiz
oo
on entrega
y & uso 8) En ningun &

a cabalidad el objeto del
&l pago al Sistema de Segur
el in
1150 de
por el pago de ‘os inbutos

de s

0NgMaco en red

que pueda

n

contrato

relaco

) (Anex
0 pérdida imputatles &

momento de |z ierminacion del co

desarmolio del mismo. conforms a &
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“Inventano de dotaciones, muebles y equipos por colegio” (Anexo 11.), que hace parte integral det

ADMINISTRADOR podra reamplazar o dar de baja a alguno de ks bienes detaliadas en ef anexo de l
contrato, sin previa autorzacion de fa y deberd reportar & dederiono o pérdida de los mismos a

objeto pactado
quien deberd cons
o perdida imputables al msmo Iguamente, de
devolucon de los documentos y expedentas enlr
recibo a satsfacoion de! &res de la SED que
finzlizacidn del contrato, 11.) Entregar, al supe: i0s informes que se soliciten sobre
cuslquier aspecto. ylo resultados obtanidos cuando s se requiera. 12). Alender los requetimeentos
Inslrucciones y/o recomendaciones que durante el desarrolio del Contrato be imparta la SED a través
del supervisor dal mismo, para una correcta ejecucidn y cumplimiento de sus obligaciones, 13.)
Ejecutar lag demas actividades que sean necesanas para lograr un tofal y el cumplimiento del cbjeto
¢ alcance y las obhg e fractuales aunque no estén especificamente sefialadas en el
respectivo document las mismas correspondan a la naturaieza y objeto del
Contrato. 14) Presentar la o 0 de conformidad con s forma de pago estipulada en el
contrato. 15) Guardar esiricts reserva sobre toda fa informacian y documentos & los que tenga acoeso
maneje en desarrclio de su actividad 0 que Negue a conooer en desarrollo del contrato y que no tenga
€l caracter de pdblica. En conseécvencia se obiiga a no divisgar por ningun madio dicha infarmacion
o documentos 3 terceros, sin 13 previa au escrita de la SED. Esta obligacén permanecera
vigenie sun después de |a lerminacion por cusiquier causa de la vinculacion que Bgue a las partes
Por fo tanlo, en caso de que la SED tenga prueba de que EL ADMINISTRADOR ha divulgado
cuglquier lipo de dooum cdn 0 informacion que en forma alguna se relacone con &l contrato, EL
ADMINISTRADOR indemnizara los perjuicios que con & hecho cause a LA SECRETARIA DE
EDUCACION DISTRITAL No se considerara incumpiida esta cidusula cuando la informacin o
documentos deban ser revelados por mandato judicial ylo legal 0 cuando Is informacion manejada
tenga of cardcter de poblica. 16) Cumplir las dir 5 implementadas en o Sistema de
Comespondencia y Archivos Oficisies dispuesto por i entidad. para el manejo integral de la
informacion. 17.) Manlener correctamente actualizados cada uno de los sistemas de informacién que
manese en desarrolio de su actindad. 18), Cumplir con la politica de buen trato para con los demas
colaboradores internos y externos de la SED, y actuar con responsabilidad, eficiencia y transparencia
19) Respetar 1a politica medioambiental, que inthuye todas ias normas sobre e uso de los recursos
ambientaies y poblicos. 20). EL ADMINISTRADOR deberd cumplir los requisitos para mantensr @s
garantias vigenles, y setan de su cargo ef pago de fodas las primas y demas erogacones de
consbitucion, actualizacion y mantenimentc de las mismas. Il OBUIGACIONES ESPECIFICAS, 1.)
Prestar el sendcio de educacion formal en los niveles de preescolar, bésica primarna, bésica
secundaria y media a los estudiantes matriculados en |a Institucion Educativa Oficial enfregada en
administracion, o aquelios que sean aulonzados expresamente por 1a Direcaidn de Cobartura de a
Secretaria de Educacion Distrital durante cada uno de Ios afios de vigencia de! contrato, con ol fin de
ulilizar de manera plena la capacidad de \a infraesfructura fisica, dentro de los limites presupuestales
¥ contrachuales exisiants, en consonancia con en el inciso 3 del articulo 2 3.1 3 2. 15 del Decreto 1075
de 2015, modificade por ¢ 0 1° del Dacreto 1851 de 2015 La SED no reconocera valor alguno
por estudiantes que no hagan parie de esta poblacion. 2.) Prestar los senicios de educacion formal
en los niveles de preescolar, basica primaria basics secundaria y meda, en los términos y
condiciones eslablecidos en este contrato y de acuerdo 2 la canasts educativa vigents para cada uno
de ‘08 afios o egecucion del 1o, segun se trale de canasta para jomada (nics 0 canasta para
pmada complela, en la nirsestuciura de la Insttucitn Educativa Oficial entregada en administracion
de propledad del CONTRATANTE garantizando las cuarenta (40) semanas lectivas de clase con los
estudiantes al 270 y en o @legidos para la realizacitn de aclivdedes educativas
compiementanas y como minimo fas condiciones de planta y de dotacon que constan en e acta de |

arlos y usarios adecuadamente con la obligacion de responder por su deterioro
a @ la erminacion del contrato efectuar I
aJos para e desarollo del mismo y obtener el
endra que anexarse al informe de
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"35. PERFECCIONAMIENTO | El

J0nado de conformedad

o J
Y EJECUCION 80 de 1993 23 de laLey 1150 de ulere para
de o o xXion de as s por parte de la SED y o cumplimiento de los rec
= presupuesiales respectivos

DISTRITO CAPITAL ~ LA SECRETARIA DE EDUCACION EL ADMINISTRADOR
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a) Garantia Unica de Cumplimiento:

23 DIC 205
414] -

e El asegurado y el beneficiario es “Bogota D C.- Secretaria de Educacion,
NIT 899.999.061-9. Direccion Avenida el Dorado No. 66-63. Teléfono
3241000

b) Responsabilidad Civil Extracontractual:

e Los asegurados son ‘Bogotd D.C- Secretaria de Educacién, NIT
899.999.061-9. Direccion Avenida el Dorado No. 66-63. Teléfono 3241000 y
Conlratista (cédula o nit_direccion y teléfono)

o Los beneficiarios son: "Bogotd D.C- Secretaria de Educacion, NIT
899.999.061-9. Direccién Avenida el Dorado No. 66-63. Teléfono 3241000 y
Terceros Afectados

En la Pdliza de Responsabilidad Civil Extracontractual solo pueden pactarse deducibles
hasta del 10% del valor de cada pérdida y en ningun caso pueden ser superiores a 2.000
SMMLV

El amparo de responsabilidad civil extracontractual debe contener ademas de la cobertura
basica de predios, labores y operaciones, minimo los siguientes amparos

* Cobertura expresa de perjuicios por dafio emergente y lucro cesante

 Cobertura expresa de perjuicios extrapatrimoniales

« Cobertura expresa de la responsabilidad surgida por actos de contratistas y
subcontratistas, salvo que el subcontratista tenga su propio seguro de
responsabilidad extracontractual, con los mismos amparos aqui requendos

« Cobertura expresa de amparo patronal

* Cobertura expresa de vehiculos propios y no propios

c

Todo Riesgo en Construccion:

o El beneficiano es: "Bogota D.C - Secretaria de Educacion, NIT 899.999.061-
9. Direccion Avenida el Dorado No. 66-63. Teléfono 3241000

4- En relacion con el Objeto del Seguro, se debe identfficar claramente el niumero de contrato
con la respectiva fecha de suscripcion y la transcripcion literal del objeto del contrato

§5- Los amparos deben corresponder estrictamente a los solicitados en la clausula de
garantias del contrato, por lo tanto, se deben remitir a |a literalidad de la mencionada
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6- clausula, De no ser posible, dado las politicas internas de cada entidad garante, esto se
debe aclarar en el cuerpo de la garantia expedida

7- Las vigencias de los amparos deben cumplir estrictamente con lo establecido en la
Clausula de Garantias del contrato

®

En caso de requerirse algun ajuste a las garantias expedidas, estos deben ser radicados
en la Entidad dentro de los 2 (dos) dias siguientes al recibo de la comunicacién. Debe
tener en cuenta que sélo se debe modificar y/o ajustar lo solicitado, para avitar nuevos
requenmientos. De igual manera, es iImportante que el anexo aclaratorio ademas de
contener los ajustes, contemple todas y cada una de las condiciones y/o estipulaciones
mencionados en los numerales que anteceden

9- Previo a la radicacion de las garantias en la Secretaria de Educacién, es mportante que el
contratista verifique la correcta expedicion de las mismas. conforme a las anternores
Instrucciones

Finalmente, se reitera que, para el efectivo tramite de expedicién de garantias, es imperioso
que tanto el contratista, como la entidad garante den estnicta lectura y cumplimiento al contrato
en general y a la clausula de garantias en particular, y que se aplique a normatividad vigente
que regula la materia en el marco del Estatuto General de Contratacién de la Administracion
Publica

DIRECCION DE CONTRATACION

Fax: 316 34 48
¥ ol 1.9
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Asunto:Rezpussta Definitiva [5526311024]
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Observaciones

mcord‘al saludo De conformidad con las competencias, procedimientos y términas consagrados en la Ley 1755 de 2015
Y 2COrE COn 135 Tunciones seftaladas a esta Direccion en el articulo 19 del Decreto Distrital 310 de 2022, Direccion de Inspeccion y
Vigilancia mediante radicado SDQS 5686312024, recibio su peticion enfa cual indica: (..) “. Relacion completa de los colegios y/o
instituciones educativas en la ciudad de Bogota que actualmente se encuentran autorizados para I3 prestacion del servicio de educacion para
adultos en las modalidades contempladas por el Decreto 3011 del 19 de diciembre de 1997. 2. Copia de I35 resoluciones, actos administrativos
0 autorizaciones emitidas por esa Secretaria que avalan a dichas instituciones para operar bajo ese marco normativo, 3. Cualquier otro
documento o informacion relevante sobre las condiciones y lineamientos establecidos por la Secretaria para el funcionamiento de estas
modalidades educativas.” (..) Por lo anterior, nos permitimos informarle, que puede consultar las instituciones de educacion formal de adultos
contempladas por &l Decreto Unico Reglamentario para a Educacion hoy compilado en el 1075 de 2015, en el Directorio Unico de
Establecimientos de Bogot DUEB en el siquiente enlace: https.//dueb.educacionbogota.edu.co/Dueb/ De igual manera e informamos, que
DUedle acercarse y/o comunicarse con [as Direcciones Locales de Educacion (D.LE.) respectiva, donde funciona a institucidn, para quee
amplien informacion de los actos administrativos, Resoluciones y demas documentos que requiera para consulta. Info DLE.
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CIUDADANO
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Bogota D.C., 23 de diciembre de 2024

LT

$.2024-375228

Referencia: Respuesta solicitud de informaciéon 5624112024 / 5695032024Sistema
Distrital para la Gestion de Peticiones Ciudadanas Bogota te Escucha.

Respetada sefiora,

Esta Oficina recibi6 la solicitud mencionada en la referencia, a través de la cual usted
requiere “(...)"como hacer que una entidad o universidad no vuinere los derechos de la
educacion a un joven con discapacidad”, sin aportar informacion adicional que permita
esclarecer los hechos motivo de reclamo o presuntas situaciones que se puedan estar
generando en algun establecimiento universitario

Al respecto, le informamos cordialmente que, acorde a la normatividad vigente, la
responsabilidad e ejercer funciones de control inspeccion y vigidancia a los
establecimientos de educacion superior recae en el Ministerio de Educacién Nacional, por
lo cual le sugerimos respetuosamente que, si es conocedora de posibles vulneraciones a
los derechos de alguna persona en una institucion univeritaria, sean puestos en
conocimiento del mencionado Ministerio a fin de que se inicien las actuaciones que de
ello se puedan derivar

A través del enlace que se aprecia a continuacion podra acceder a los datos de ubicacion

i canales de contacto con la ciudadania del Ministerio de Educacién Nacional

Cordialmente,

Jefe Oficina Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania
Secretaria de Educacion del Distrito

Av. El Dorado No. 86 - 63

PBX: 324 1000 - Fax: 315 34 48
Céodigo postal: 111321

www educacionbogota edu.co
info: Linea 185
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Abogado-Contratista Oficina de Servicio al
Ciudadano

Profesional Universitario 219-18 OSC

1300 - OFICINA ASESORA DE 5733172024 A la fecha 07/01/2025 no se registra respuesta por parte del area
JURIDICA
Fuente: Bogota te Escucha.
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Victor Hugo Jiménez Ramirez Marco Antonio Barrera Jefe de la Oficina de Servicio al Ciudadano

Defensora de la Ciudadania
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